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 ปญหาการเปลีÉยนแปลงสภาพภูมอิากาศนับเป็นวกิฤตการณ์ทางสิÉงแวดล้อมทีÉสําคญั และั

ไดร้บัการกล่าวขวญัถงึในสืÉอสารมวลชนต่างๆ อยา่งสมํÉาเสมอ จนดเูสมอืนวา่สถานภาพของปญหานีั

น่าจะเป็นทีÉรบัรูก้นัโดยทั Éวไปในหมู่สาธาณชนวงกว้างอย่างดอียู่แล้ว แต่กระนั Êนกต็ามก็ยงัมคีวาม
คลาดเคลืÉอนอยา่งสาํคญัของความเขา้ใจสาธารณะเกีÉยวกบัปญหานีÊอยูพ่อสมควร โดยเฉพาะอยา่ั งยิÉง
ในประเดน็เกีÉยวกบัระดบัความรนุแรงของปญหา และ ความจาํเป็นและเรง่ดว่นในการดาํเนินการเพืÉอั

บรรเทาปญหาั  

 ลกัษณะทีÉสาํคญัทีÉสุดประการหนึÉงของปญหาการเปลีÉยนแปลงสภาพภูมอิากาศ กค็อื ปญหาั ั

การเปลีÉยนแปลงสภาพภูมอิากาศเป็น “ปญหาสิÉงแวดลอ้มระดบัโลกั ” ในความหมายทีÉว่า ขนาดของ
ผลกระทบอนัเกดิจากการเปลีÉยนแปลงอุณหภูมแิละสภาพภูมอิากาศของโลกทีÉจะมต่ีอพืÊนทีÉแห่งหนึÉง
แห่งใด จะมีค่าขึÊนกบัขนาดความเข้มข้นเฉลีÉยของก๊าซเรือนกระจกประเภทต่างๆ ทีÉมีอยู่ในชั Êน
บรรยากาศรวมของทั Êงโลกเป็นหลกั ซึÉงกห็มายความว่า ขนาดผลกระทบของการเปลีÉยนแปลงสภาพ
ภูมอิากาศทีÉจะมต่ีอประเทศไทยนั Êน แทบจะไม่ได้ขึÊนอยู่กบัปรมิาณการปล่อยก๊าซเรอืนกระจกทีÉ
เกดิขึÊนในเขตพืÊนทีÉของประเทศไทยสกัเท่าใด แต่จะขึÊนกบัค่าความเขม้ขน้ และ/หรอื ปรมิาณการ
ปลดปล่อยก๊าซเรอืนกระจกรวมสะสม จากอดตีจนถงึปจจุบนั และของทุกๆ ประเทศทั Éวโลกรวั มกนั 
เสยีมากกวา่ 

 จากสภาพของปญหาทีÉมีลกัษณะพิเศษดงักล่าว จึงทําให้การดําเนินการทีÉจะแก้ไขหรือั

บรรเทาปญหาการเปลีÉยนแปลงสภาพภูมอิากาศใหส้มัฤทธผิล จําเป็นตอ้งไดร้บัความร่วมมอืร่วมใจั Í
จากประชาคมโลกทั Êงหมด (หรอืเกอืบทั Êงหมด) ทีÉจะเขา้มาแกไ้ขปญหานีÊรว่มกนัั  ไมม่ทีางทีÉประเทศ
ใดประเทศหนึÉงจะสามารถดาํเนินการแกไ้ขปญหาของตนไดส้าํเรจ็โดยลําพงัผูเ้ดยีว ลกัษณะดงักล่าวั

จงึสง่ผลใหค้วามพยายามในการดาํเนินการจดัการปญหาการเปลีÉยนแปลงสภาพภมูอิากาศเทา่ทีÉผา่นั

มา มีลักษณะทีÉเน้นความพยายามจัดการปญหาในระดับนานาชาติ โดยเฉพาะอย่างยิÉงผ่านั

กระบวนการเจรจาเพืÉอหาขอ้ตกลงพหภุาครีะหวา่งประเทศรว่มกนัในการจดัการปญหานีÊ ซึÉงขอ้ตกลงั

ระหว่างประเทศหลกัๆ ในประเดน็ปญหานีÊทีÉมอียู่ในปจจุบนัจะมอียู่ดว้ยกนั ั ั 2 ขอ้ตกลง คอื กรอบ
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อนุสญัญาสหประชาชาตวิ่าดว้ยการเปลีÉยนแปลงสภาพภูมอิากาศ (United Nations Framework 
Convention on Climate Change: UNFCCC) และ พธิสีารเกยีวโต (Kyoto Protocol) 

 ทีÉผ่านมา ทีÉประชุมของภาคอีนุสญัญาทั Êงสองฉบบัได้จดัใหม้กีารดําเนินการเจรจาระหว่าง
ประเทศเพืÉอพจิารณาปญหานีÊรว่มกนัมาอยา่งเขม้ขน้และต่อเนืÉอง โดยเฉพาะอยา่งยิÉงในช่วงั  2-3 ปีทีÉ
ผา่นมา โดยในการประชุมใหญ่ประจาํปีของภาคสีมาชกิอนุสญัญา UNFCCC และพธิสีารเกยีวโตครั Êง
ล่าสุดทีÉไดถู้กจดัขึÊนในช่วงตน้เดอืนธนัวาคม พ.ศ. 2552 ทีÉกรุงโคเปนเฮเกน ประเทศเดนมารค์ ไดม้ี
ประมขุและผูนํ้าของประเทศต่างๆ จาํนวนมากกวา่ 120 ประเทศ เขา้รว่มการประชุมดว้ยตนเอง 

 เหตุผลหลกัทีÉทําใหก้ารเจรจาภายใต้อนุสญัญาทั Êงสอง ในช่วงทีÉผ่านมามคีวามเขม้ขน้และ
ความสาํคญัอย่างมากกเ็ป็นเพราะว่า ขอ้กําหนดของพธิสีารเกยีวโตทีÉมอียู่ในปจจุบนั เป็นเพยีงการั

กําหนดขนาดของพนัธกรณีในการลดการปล่อยก๊าซเรอืนกระจกสําหรบัเฉพาะประเทศพฒันาแล้ว 
(ในความหมายคอื ประเทศในกลุ่มภาคผนวกทีÉ 1 หรอื Annex I countries ภายใต้อนุสญัญา 
UNFCCC) สาํหรบัช่วงเวลาระหว่างปี พ.ศ. 2551-2555 (ค.ศ. 2008-2012 หรอื ช่วงพนัธกรณีทีÉ 1) 
เท่านั Êน จงึทําให้ทีÉประชุมมคีวามจําเป็นอย่างเร่งด่วนทีÉจะต้องดําเนินการประชุมเพืÉอหาขอ้ตกลง
รว่มกนัเพิÉมเตมิวา่ ประชาคมโลกควรจะมขีอ้กาํหนดในการดาํเนินการเพืÉอการจดัการ/บรรเทา/รบัมอื
กบัปญหาการเปลีÉยนแปลงสภาพภูมอิากาศและการลดก๊าซเรอืนกระจก ภายหลงัจากช่วงปี คั .ศ. 
2012 กนัอยา่งไร 

โดยประเดน็การเจรจาทีÉเป็นประเดน็ใหญ่ทีÉสุด และ เป็นสาเหตุหลกัทีÉทําใหก้ารเจรจาทีÉผา่น
มายงัไม่สามารถบรรลุข้อสรุปได้ ก็คอื ปญหาเกีÉยวกบัการจดัสรรภาระความรบัผดิชอบระหว่างั

ประเทศต่อพนัธกรณีในการลดการปล่อยก๊าซเรอืนกระจก โดยเฉพาะอย่างยิÉงประเดน็ว่า ประเทศ
กําลงัพฒันาทีÉไม่ไดม้รีายชืÉออยู่ในภาคผนวกทีÉ 1 ซึÉงปจจุบนัไม่มพีนัธกรณี ควรจะตอ้งเขา้มามสี่วนั

รว่ม และ/หรอื พนัธกรณ ีในการรบัภาระการลดการปล่อยก๊าซเรอืนกระจกดว้ยหรอืไม ่

เนืÊอหาของงานศกึษาชิÊนนีÊสามารถแบ่งออกไดเ้ป็น 4 สว่นหลกัๆ โดยในสว่นแรกจะเป็นการ
สรุปทิศทาง แนวโน้มทีÉเกิดขึÊนในการเจรจา และรวมทั Êง ผลการศึกษาวิจยัทางวิทยาศาสตร์ ใน
ประเด็นเกีÉยวกบัระดบัความจําเป็นของความมสี่วนร่วมของประเทศกําลงัพฒันาในการรบัภาระ
พนัธกรณีในการลดการปล่อยก๊าซเรอืนกระจก เนืÊอหาในส่วนทีÉสองจะเป็นการทดลองคํานวณการ
จดัสรรพนัธกรณีภายในเฉพาะกลุ่มประเทศนอกภาคผนวกทีÉ 1 (Non-Annex I countries: NAI) โดย
สมมตวิ่าถ้าประเทศนอกภาคผนวกทีÉ 1 จะต้องรบัภาระในการลดการปล่อยก๊าซลงมาในระดบัหนึÉง 
ตามทีÉมีการพิจารณากันในกระบวนการเจรจา ขนาดของภาระพนัธกรณีทีÉกลุ่มประเทศต่างๆ 
ประเทศต่างๆ และรวมทั Êง ประเทศไทย ควรจะตอ้งแบกรบัภาระนั Êน น่าจะอยูใ่นระดบัเท่าไร ภายใต้
ขอ้สมมตเิกีÉยวกบัเกณฑก์ารจดัสรรพนัธกรณีทีÉแตกต่างกนัจํานวนหนึÉง ขณะทีÉเนืÊอหาในส่วนทีÉสาม 
จะเป็นการพจิารณาและทดลองนําเสนอทางเลอืกต่างๆ ทีÉประเทศไทยจะมไีด้ในการลดการปล่อย
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ก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์จากภาคการผลติพลงังานไฟฟา ให้ลดลงมาอยู่ในระดบัทีÉมพีจิารณากนั้

ขา้งตน้ และ เนืÊอหาในสว่นทีÉสีÉจะเป็นบทสรปุ 

1. ระดบัพนัธกรณี/การมีสวนรวมของประเทศกาํลงัพฒันา่ ่  

กรอบขอ้ตกลงอนุสญัญา UNFCCC ไดม้ขีอ้กําหนดทีÉค่อนขา้งชดัเจนเกีÉยวกบัวตัถุประสงค์
ของอนุสญัญา โดยกําหนดไวว้่า วตัถุประสงค์สูงสุด (Ultimate Objective) ของอนุสญัญาและ
เครืÉองมอืทางกฏหมายทีÉเกีÉยวเนืÉองอืÉนๆ กค็อื “การรกัษาระดบัความเขม้ขน้ของก๊าซเรอืนกระจกใน
ชั Êนบรรยากาศใหอ้ยู่ในระดบัทีÉจะปองกนัไมใ่หเ้กดิการรบกวน ้ (ทีÉเป็นผลจากนํÊามอืมนุษย)์ ต่อระบบ
ภูมอิากาศโลกในระดบัทีÉเป็นอนัตราย” ซึÉงในกระบวนการเจรจาทีÉผ่านมา ไดม้กีารอา้งองิตวัเลขผล
การศึกษาทางวิทยาศาสตร์ของคณะกรรมการระหว่างรัฐบาลว่าด้วยการเปลีÉยนแปลงสภาพ
ภูมอิากาศ (Intergovernmental Panel on Climate Change: IPCC) มาใชเ้ป็นฐานในการกําหนด 
(ก) ขอ้เสนอเกีÉยวกบัความจําเป็นในการจํากดัปรมิาณการปล่อยก๊าซเรอืนกระจกในภาพรวมระดบั
โลก และ (ข) ขอ้เสนอดา้นการจดัสรรภาระในการเขา้มามสี่วนร่วมในการลดการปล่อยก๊าซระหว่าง
กลุ่มประเทศพฒันาแลว้และประเทศกาํลงัพฒันา 

1.1 ข้อเสนอในแงภาพรวมความจาํเป็นระดบัโลก่  

ในแง่ของข้อเสนอในภาพรวมระดบัโลกทีÉเกีÉยวกบัความจําเป็นในการจํากดัปรมิาณการ
ปล่อยก๊าซเรอืนกระจกโดยรวม เพืÉอปองกนัไม่ใหเ้กดิการเปลีÉยนแปลงของสภาพภูมอิากาศทีÉเป็น้

อนัตรายนั Êน ตวัอยา่ง1ของขอ้เสนอทีÉปรากฏในเอกสารการเจรจาทีÉผา่นมา ไดแ้ก่2

- ควรรกัษาระดบัการเพิÉมขึÊนของอุณหภูมเิฉลีÉยของโลกในระดบัไม่เกนิ [1.5] [2] องศา
เซลเซยีส 

- ควรรกัษาระดบัความเขม้ขน้ของก๊าซเรอืนกระจกในชั ÊนบรรยากาศทีÉระดบั [350] [400] 
[450] ppm CO2-eq 

- ปรมิาณการปล่อยก๊าซรวมของโลกควรจะหยุดการเพิÉมและเริÉมลดลงภายในปี [2015] 
[2020] [2015 สาํหรบัประเทศพฒันาแลว้ และ 2025 สาํหรบัประเทศกาํลงัพฒันา] [ภายใน 10-15 ปี]  

- ปรมิาณการปล่อยก๊าซรวมของโลกควรจะตอ้งลดลงอยา่งน้อย [50%] [85%] จากระดบัใน
ปี 1990 ภายในปี 2050 

                                                 
1 ตวัอยา่งของขอ้เสนอทีÉนํามาแสดงในทีÉนีÊ ไมใ่ชก้ารแสดงภาพรวมของขอ้เสนอทั ÊงหมดทีÉถูกหยบิยกขึÊนในการเจรจา แต่เป็นการเลอืก
แสดงภาพตวัแทนของขอ้เสนอสว่นใหญ่ โดยจะไมร่วมในสว่นของขอ้เสนอทีÉมลีกัษณะสุดโต่งมากเกนิไป และ ขณะเดยีวกนัขอ้เสนอทีÉ
มลีกัษณะเกอืบจะซํÊาซอ้นกนั กจ็ะถกูรวมเสนอเป็นขอ้เสนอเดยีวกนั 
2 วธิกีารในการนําเสนอขอ้เสนอทีÉปรากฏในบทความชิÊนนีÊ ผูเ้ขยีนขอเลอืกทีÉจะใชว้ธิกีารเขยีนในลกัษณะเดยีวกนักบัวธิกีารนําเสนอทีÉ
ใชก้นัในกระบวนการเจรจา นั Éนคอื การใช้วงเลบ็เหลีÉยม [ ] เพืÉอแสดงให้เหน็ทางเลอืกทีÉแตกต่างกนัทีÉมกีารนําเสนอเขา้มาใน
กระบวนการเจรจา แต่ยงัไมส่ามารถหาขอ้สรปุรว่มกนัได ้
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หากพจิารณาเนืÊอหาการเจรจาเฉพาะในส่วนของข้อเสนอเปาหมายการรกัษาระดบัการ้

เพิÉมขึÊนของอุณหภูม ิและ ระดบัความเขม้ขน้ของก๊าซเรอืนกระจกในชั Êนบรรยากาศ อาจกล่าวไดว้่า 
ประเทศสว่นใหญ่มแีนวโน้มทีÉจะใหก้ารยอมรบัขอ้เสนอการกําหนดเปาหมายอุณหภูมใินระดบัไมเ่กนิ ้

2 องศาเซลเซยีส และ เป้าหมายความเขม้ขน้ทีÉระดบัไมเ่กนิ 450 ppm ทั ÊงนีÊยกเวน้เพยีงประเทศใน
กลุ่มประเทศหมูเ่กาะ ซึÉงหลายๆ ประเทศมคีวามเหน็ว่าจาํเป็นตอ้งกําหนดเปาหมายทั Êงสองใหต้ํÉากว่้

นีÊ เพืÉอลดขนาดของผลกระทบ โดยเฉพาะอย่างยิÉงการเพิÉมขึÊนของระดบันํÊาทะเลไมใ่หส้งูเกนิไป จ
อาจสง่ผลต่อความอยูร่อดของประเทศเหล่านีÊได ้

ขณะทีÉถา้พจิารณาในส่วนของเปาหมายเกีÉยวกบัตวัเลขการลดปรมิาณการปล่อยก๊าซ ซึÉงจะ้

เป็นเปาหมายทีÉมคีวามเป็นรูปธรรมมากกว่าเปาหมายเชงิอุณหภูมหิรอืเปาหมายความเขม้ขน้ จะ้ ้ ้

พบว่า ยงัคงมีความเห็นทีÉแตกต่างกันระหว่างภาคีสมาชิกอยู่ค่อนข้างมาก แต่อย่างไรก็ดี เมืÉอ
พจิารณาเปรยีบเทยีบขอ้เสนอทีÉปรากฏทั Êงหมด กจ็ะพบว่าตวัเลขขอ้เสนอทีÉปรากฏในกระบวนการ
เจรจาทั Êงหมด ล้วนแต่เป็นขอ้เสนอทีÉกําหนดให้จะต้องมกีารเริÉมต้นการลดปรมิาณการปล่อยก๊าซ
เรอืนกระจกอย่างรวดเรว็และรุนแรงอย่างมาก ในระดบัทีÉน่าจะเรยีกไดว้่าสูงเกนิกว่าความคาดคดิ
ของสาธาณชนทั Éวไปอย่างมาก ทั ÊงนีÊกเ็นืÉองมาจากผลการศกึษาทางวทิยาศาสตรซ์ึÉงบ่งชีÊใหเ้หน็ถงึ
ระดบัความรุนแรงอย่างมากของขนาดของผลกระทบทีÉอาจเกดิขึÊน ถ้าหากไม่มกีารจดัการบรรเทา
ปญหาอยา่งเรง่ดว่น ั  

1.2 ข้อเสนอเกีÉยวกบัการจดัสรรภาระพนัธกรณี/ความมีสวนรวมระหวางกลมุประเทศ่ ่ ่ ่  

ในแง่ของขอ้เสนอเกีÉยวกบัการจดัสรรพนัธกรณี และ/หรอื ความมสี่วนร่วมในการลดการ
ปล่อยก๊าซเรอืนกระจก จะพบว่าประเดน็หลกัของความขดัแยง้ของการเจรจาทีÉผ่านมาจะอยูท่ีÉ ความ
ขดัแยง้ของความคดิเหน็ระหว่างกลุ่มประเทศพฒันาแลว้และประเทศกําลงัพฒันา ในเรืÉองเกีÉยวกบั
การจดัสรรพนัธกรณีระหว่างกลุ่มประเทศทั Êงสอง โดยเฉพาะอย่างยิÉงในประเด็นข้อถกเถียงทีÉว่า 
ประเทศกาํลงัพฒันาควรจะตอ้งเขา้มามสีว่นรว่มในการรบัภาระดว้ยหรอืไม ่

โดยประเทศทีÉพฒันาแล้วแทบทั Êงหมดจะมคีวามเหน็ไปในทางเดยีวกนัว่า ประเทศกําลงั
พฒันา โดยเฉพาะอยา่งยิÉงประเทศกําลงัพฒันาทีÉกา้วหน้า (Advanced Developing Countries) ควร
จะต้องเข้ามามีส่วนร่วมในการลดก๊าซมากขึÊน ในรูปแบบของการดําเนินกิจกรรมการลดก๊าซทีÉ
เหมาะสมกบัประเทศของตน (Nationally Appropriate Mitigation Actions; NAMAs) โดยประเทศใน
กลุ่มนีÊบางส่วนมคีวามเหน็ว่าประเทศกําลงัพฒันาทีÉกา้วหน้าหรอืประเทศกําลงัพฒันาทีÉมกีารปล่อย
ก๊าซในปรมิาณสูงจําเป็นจะต้องมพีนัธกรณีดว้ย แต่พนัธกรณีดงักล่าวอาจอยู่ในรูปแบบทีÉแตกต่าง
ออกไปจากพนัธกรณีของประเทศพฒันาแลว้ ขณะทีÉประเทศกําลงัพฒันาทั Êงหลายแมจ้ะไมไ่ดป้ฏเิสธ
ขอ้เสนอ NAMAs แต่หลายๆ ประเทศกย็งัคงยนืยนัวา่ ภายใตข้อ้ตกลงของอนุสญัญาทั Êงสองฉบบั ไม่
มกีารกําหนดใหป้ระเทศกําลงัพฒันาทีÉอยู่นอกภาคผนวกทีÉ 1 จะตอ้งมพีนัธกรณีในการร่วมลดการ
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ปล่อยก๊าซ ยกเวน้แต่จะเป็นกรณทีีÉไดร้บัการสนบัสนุนทางการเงนิและเทคโนโลยจีากประเทศพฒันา
แลว้เทา่นั Êน 

เมืÉอพจิารณาจากขอ้เสนอต่างๆ ทีÉปรากฏในกระบวนการเจรจา เราจะสามารถสรุปภาพของ
ตวัแทนขอ้เสนอทีÉปรากฏในส่วนของเปาหมายการลดการปล่อยก๊าซรวมสาํหรบัประเทศพฒันาแลว้้

ไดด้งันีÊ 

- ประเทศพฒันาแลว้ควรลดการปล่อยก๊าซลงในระดบั [25-40%] [25%] [30%] [40%] [45%] 
[50%] จากระดบัการปล่อยก๊าซในปี 1990 ภายในปี 2020 

- ประเทศพฒันาแลว้ควรลดการปล่อยก๊าซลงในระดบั [80%] [95%] จากระดบัการปล่อย
ก๊าซในปี 1990 ภายในปี 2050 

ขณะทีÉตวัอย่างของขอ้เสนอในส่วนของเปาหมายการลดการปล่อยก๊าซของประเทศกําลงั้

พฒันาจะเป็นดงันีÊ 
- ประเทศกําลังพัฒนาควรลดการปล่อยก๊าซในระดับ [ทีÉมีความแตกต่างอย่างชัดเจน 

(Substantial Deviation)] [15%-30%] จากระดบัการปล่อยในสภาวะเศรษฐกจิปกต ิ(Business as 
Usual, BAU) ภายในปี 2020   

ในกระบวนการเจรจาทีÉผ่านมาข้อถกเถียงส่วนใหญ่ทีÉเกิดขึÊนจะเน้นนํÊาหนกัไปทีÉตวัเล
เปาหมายในปี ้ 2020 ซึÉงเรยีกกนัว่าเป็นเปาหมายในระยะปานกลาง ้ (Mid-term Targets) มากกว่า
ตวัเลขเปาหมายระยะยาว ้ (Long-term Targets) ในปี 2050 โดยถา้พจิารณาในส่วนของขอ้เสนอ
เปาหมายระยะปานกลางของประเทศพฒันาแลว้ จะพบว่าประเทศกําลงัพฒันาส่วนใหญ่จะเรยีกรอ้ง้

ใหป้ระเทศพฒันาแลว้กําหนดเปาหมายรวมไวท้ีÉ ้ 40%-45% จากปี 1990 ภายในปี 2020 ส่วน
ประเทศพฒันาแล้วส่วนใหญ่มแีนวโน้มจะเสนอใหก้ําหนดเปาหมายรวมของตนในระดบัเพยีง ้ 25-
30% ขณะทีÉในสว่นของขอ้เสนอเปาหมายสาํหรบัประเทศกําลงัพฒันา จะพบว่าขอ้เสนอทีÉปรากฏขึÊน้

ทั Êงหมดจะเป็นขอ้เสนอทีÉมาจากฝงประเทศพฒันาแล้วทั ÊงสิÊน โดยมกีลุ่มั É ประเทศกําลงัพฒันาต่างๆ 
คอยคดัคา้นโดยตลอด 

1.3 เปรียบเทียบข้อเสนอกบัผลการศึกษาของ IPCC 

เมืÉอพจิารณาตวัเลขเปาหมายต่างๆ ทีÉปรากฏในขอ้เสนอไม่ว่าจะเป็นในส่วนของเปาหมาย้ ้

รวมในระดบัโลก หรอื ในสว่นของการกําหนดการจดัสรรภาระระหว่างกลุ่มประเทศ จะพบว่าตวัเลข
เปาหมายหลกัๆ้  ทีÉปรากฏในขอ้เสนอต่างๆ มคีวามสอดคลอ้งอย่างสงูมากกบัขอ้มลูตวัเลขทีÉปรากฏ
ในรายงาน IPCC ฉบบัล่าสุด (IPCC Fourth Assessment Report, IPCC-AR4)ในสว่นทีÉเป็นผลงาน
ของ Working Group III (Metz et al., 2007) โดยเฉพาะอยา่งยิÉงขอ้มลูใน Table SPM.5 (ใน
บทสรุปสาํหรบัผูก้ําหนดนโยบาย) และ Box 13.7 (ในรายงานบททีÉ 13) และรวมทั ÊงในบทความทีÉ
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ผูเ้ขยีน Box13.7 ไดเ้ขยีนขึÊนเพิÉมเตมิภายหลงัการตพีมิพข์องรายงาน IPCC (den Elzen and 
Hohne, 2008) 

โดยขอ้มลูทีÉปรากฏใน Table SPM.5 จะเป็นขอ้มลูทีÉเกีÉยวขอ้งกบัการกําหนดเปาหมายการ้

ลดการปล่อยก๊าซในภาพรวมของโลก ขณะทีÉขอ้มลูใน Box 13.7 และ ในบทความ den Elzen and 
Hohne (2008) จะเป็นขอ้มลูทีÉเกีÉยวขอ้งกบัการกระจายภาระระหว่างกลุ่มประเทศพฒันาแลว้และ
ประเทศกาํลงัพฒันา 

รปูทีÉ 1 เป็นรปูทีÉแสดง Box13.7 ตามทีÉปรากฏในรายงาน IPCC-AR4 ซึÉงเมืÉอพจิารณาขอ้มลู
ทีÉปรากฏใน Box13.7 จะพบว่า ผูเ้ขยีน IPCC รายงานว่า เมืÉอพจิารณาผลของการศกึษาวจิยัต่างๆ 
ทีÉมกีารตีพมิพ์ในช่วงเวลาทีÉผ่านมา ซึÉงศึกษาเกีÉยวกบัการกระจายภาระในการรกัษาระดบัความ
เขม้ขน้ของก๊าซเรอืนกระจกในชั Êนบรรยากาศในย่าน 450 ppm CO2-eq ภายใตแ้บบจําลองและ
เกณฑใ์นการจดัสรรพนัธกรณทีีÉแตกต่างกนั ผลการศกึษาในภาพรวมพบว่า เพืÉอทีÉจะบรรลุเปาหมาย้

ดงักล่าว ประเทศกําลงัพฒันาอาจมคีวามจําเป็นต้องลดการปล่อยก๊าซของตนลงในระดบั 25-40% 
จากระดบัการปล่อยในปี 1990 ภายในปี 2020 พรอ้มกบัทีÉประเทศกําลงัพฒันาจํานวนมาก
พอสมควรกอ็าจจะตอ้งลดการปล่อยก๊าซลงในระดบัทีÉม ี“ความแตกต่างอย่างชดัเจน” จากระดบัการ
ปล่อยในกรณเีศรษฐกจิปกต ิ(BAU) ซึÉงต่อมาในบทความ den Elzen and Hohne (2008) ผูเ้ขยีนทั Êง
สองไดใ้หข้อ้มูลพรอ้มคําอธบิายเพิÉมเตมิว่าระดบั “ความแตกต่างทีÉชดัเจน” ทีÉกล่าวถงึใน Box13.7 
นั Êน น่าจะมคีา่อยูใ่นยา่น 15-30% ตํÉากวา่ระดบั BAU 

จะเห็นได้ว่า สิÉงทีÉนักวิชาการ/นักวิทยาศาสตร์ศึกษารวบรวม เพืÉอสรุปพรมแดนความรู้
เกีÉยวกบัเรืÉองการเปลีÉยนแปลงสภาพภูมอิากาศทีÉปรากฏในรายงาน IPCC ไดถู้กนํามาพจิารณาใช้
เป็นฐานในการกาํหนดทา่ทกีารเจรจาของประเทศต่างๆ และในทีÉสุดแลว้กอ็าจจะมผีลอยา่งสาํคญัต่อ
ขอ้สรปุของการเจรจาทีÉจะเกดิขึÊน 

ซึÉงในแงห่นึÉง ปรากฏการณ์ทีÉเกดิขึÊนนีÊกน่็าจะถูกมองว่าเป็นสญัญาณทีÉด ีทีÉการเจรจาระหว่าง
ประเทศในประเดน็เกีÉยวกบัวกิฤตการณ์สิÉงแวดลอ้มทีÉสาํคญัทีÉสุดของโลก เป็นการเจรจาทีÉอา้งองิจาก
ฐานความรูค้วามเขา้ใจทางวชิาการ ไม่ใช่แค่การเจรจาจากฐานผลประโยชน์ทางการคา้ของประเทศ
แต่เพยีงอย่างเดยีว แต่ในอกีแง่หนึÉงกน่็าเป็นห่วงว่า การทํางานของนักวชิาการภายใต ้IPCC ใน
อนาคตก็อาจจะต้องประสบปญหามากขึÊน เพราะอาจมแีรงจูงใจในเชิงของผลทางการเมอืงและั

ผลประโยชน์ทางเศรษฐกจิเขา้มาผกูโยงเกีÉยวขอ้งมากขึÊน 
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รปูทีÉ 1 Box 13.7 ตามทีÉปรากฏในรายงาน IPCC-AR4 

 
 

2. การวเคราะหก์ารจดัสรรพนัธกรณีในกลมุประเทศกาํลงัพฒันาิ ่  

จากผลการวเิคราะหข์า้งต้น จะเหน็ไดว้่า ในกระบวนการเจรจาเกีÉยวกบัการจดัการสภาพ
ภูมิอากาศทีÉกําลงัดําเนินการกนัอยู่อย่างเข้มข้นนั Êน ได้มีความพยายามของประเทศพฒันาแล้ว
บางส่วน ในการผลกัดนัใหป้ระเทศกําลงัพฒันาต้องเขา้มามสี่วนร่วมหรอืมพีนัธกรณีในการลดการ
ปล่อยก๊าซ ในระดบัทีÉม ี“ความแตกต่างอย่างชดัเจน” จากระดบัการปล่อยก๊าซในกรณี BAU ปกต ิ
ตามทีÉมกีารนําเสนอไวใ้นรายงาน IPCC 

เนืÊอหาของการวเิคราะหใ์นส่วนทีÉสองนีÊจะเป็นการตั Êงคําถามว่า ถ้าความพยายามผลกัดนั
ของประเทศพฒันาแลว้ขา้งตน้สามารถบรรลุผลในทางปฏบิตั ินั Éนคอื ถา้กลุ่มประเทศกําลงัพฒันาทีÉ
อยู่นอกภาคผนวกทีÉ 1 (Non-Annex I countries, NAI) ของอนุสญัญา UNFCCC จะตอ้งถูก
กําหนดใหม้พีนัธกรณีร่วมกนัในการลดปรมิาณการปล่อยก๊าซเรอืนกระจกในปี 2020 ลงในระดบั 
15% หรอื 30% จากกรณีเศรษฐกจิปกต ิ(BAU) ผลของการจดัแบ่งภาระต่อพนัธกรณีดงักล่าว 
(เฉพาะภายในกลุ่ม NAI) จะมผีลการจดัสรรในลกัษณะใดไดบ้า้ง ภายใตก้รอบแนวคดิของขอ้เสนอ
หรอืเกณฑก์ารจดัสรรพนัธกรณีทีÉแตกต่างกนัจํานวนหนึÉง โดยการวเิคราะหใ์นบทความวจิยัชิÊนนีÊจะ
เน้นนํÊาหนกัการศกึษาไปทีÉผลการจดัสรรพนัธกรณเีปรยีบเทยีบระหวา่งกลุ่มภมูภิาคต่างๆ ภายในกลุ่
 NAI และรวมทั Êงผลการวเิคราะหก์ารจดัสรรภาระพนัธกรณีของประเทศไทย เปรยีบเทยีบกบั
ประเทศกาํลงัพฒันาทีÉสาํคญัในเอเชยีและกลุ่มภาคสีมาชกิอาเซยีน 
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โดยกรอบขอ้เสนอหรอืเกณฑใ์นการจดัสรรพนัธกรณีทีÉจะนํามาใชเ้ป็นฐานในการวเิคราะห์
การจดัสรรพนัธกรณีในครั ÊงนีÊ จะประกอบดว้ยกนัทั ÊงสิÊน 4 ขอ้เสนอ โดยขอ้เสนอ 2 รปูแบบแรก จะ
เป็นเพยีงเกณฑก์ารจดัสรรพนัธกรณีอย่างงา่ยๆ ทีÉกําหนดใหทุ้กประเทศตอ้งลดการปล่อยก๊าซของ
ตนลงในสดัส่วนทีÉเท่าเทยีมกนั จากปรมิาณการปล่อยก๊าซในกรณีอา้งองิหนึÉงๆ ขณะทีÉขอ้เสนอ 2 
รปูแบบหลงั จะเป็นเกณฑก์ารจดัสรรพนัธกรณีทีÉพจิารณาจากหลกัการของความเป็นธรรม โดยเป็น
เกณฑก์ารจดัสรรทีÉนําขอ้เสนอการจดัสรรเพืÉอความเป็นธรรม ในภาพรวมในระดบัโลก 2 ขอ้เสนอ 
มาปรบัใชเ้ป็นเกณฑก์ารจดัสรรสาํหรบัภายในกลุ่มประเทศ NAI 

รายละเอยีดของขอ้เสนอเกณฑก์ารจดัสรรพนัธกรณทีั Êง 4 รปูแบบ ทีÉจะนํามาพจิารณาในการ
วเิคราะหค์รั ÊงนีÊ มดีงันีÊ 

(1) Equal BAU Percentage: เป็นเกณฑก์ารจดัสรรพนัธกรณ ีทีÉกาํหนดใหป้ระเทศ NAI ทุก
ประเทศมภีาระตอ้งลดปรมิาณการปล่อยก๊าซเรอืนกระจกรวมของตนในปี 2020 ลงในสดัสว่นทีÉเท่า
เทยีมกนัเมืÉอเทยีบกบัปรมิาณการปล่อยในกรณี BAU นั Éนคอื ทุกประเทศจะต้องลดลงในสดัส่วนทีÉ
เทา่กนั ทีÉระดบั 15% หรอื 30% เทา่กบัระดบัเปาหมายพนัธกรณรีวมของ้  NAI ทั Êงกลุ่ม 

(2) Equal 1990 Percentage: เป็นกรณีของการจดัสรรพนัธกรณี โดยกําหนดใหป้ระเทศ 
NAI ทุกประเทศมภีาระต้องลดปรมิาณการปล่อยก๊าซเรอืนกระจกรวมของตนในปี 2020 ลงใน
สดัส่วนทีÉเท่าเทยีมกนัเมืÉอเทยีบกบัปรมิาณการปล่อยของตนในปี 1990 ซึÉงผลการจดัสรรทีÉไดจ้ะมี
ความแตกต่างจากการใชเ้กณฑใ์นขอ้ (1) เนืÉองจากสดัสว่นของการปล่อยก๊าซของประเทศต่างๆ โดย
เปรยีบเทยีบสาํหรบัปี 1990 และ สาํหรบักรณ ีBAU ในปี 2020 จะมคีวามแตกต่างกนั 

(3) Equal Emission Rights: เป็นกรณีของการจดัสรรพนัธกรณี ภายใต้หลกัการว่า
ประชากรของโลกทุกคนควรมสีทิธเิท่าเทยีมกนัในการรว่มใชท้รพัยากรส่วนรวมของโลก ซึÉงในกรณีÍ
นีÊก็คือ ชั Êนบรรยากาศของโลก (หรือ ถ้าจะพูดให้ชัดเจนมากขึÊน ก็คือ ความสามารถของชั Êน
บรรยากาศของโลกในการรองรบัก๊าซเรือนกระจกโดยไม่ก่อให้เกิดการเปลีÉยนแปลงของสภาพ
ภูมอิากาศทีÉเป็นอนัตราย) ดงันั Êน ภายใตข้อ้เสนอนีÊ ประชากรของทุกๆ ประเทศ (หรอืของ NAI ทุก
ประเทศ สาํหรบักรณขีองบทความชิÊนนีÊ) ยอ่มควรไดร้บัสทิธใินการปลดปล่อยก๊าซเรอืนกระจกต่อหวัÍ
ประชากรในอตัราทีÉเทา่เทยีมกนัทั Êงหมด 

(4) Contraction and Convergence (C&C): เป็นกรณีของการจดัสรรพนัธกรณี ตาม
หลกัการของขอ้เสนอ Contraction and Convergence ทีÉนําเสนอโดย Global Commons Institute 
ซึÉงน่าจะนับไดว้่าเป็นขอ้เสนอแนวคดิในการจดัสรรพนัธกรณีแนวคดิแรกๆ ทีÉเน้นความสําคญัของ
หลกัความเป็นธรรมอย่างสูง ทีÉยงัคงไดร้บัความสนใจอ้างองิและสนับสนุนจากภาคส่วนต่างๆ อยู่
อยา่งต่อเนืÉอง 
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หลกัการสาํคญัของขอ้เสนอ C&C มอียู ่2 ประการ คอื (1) Contraction: ซึÉงเสนอว่า เรามี
ความจาํเป็นตอ้งปรบัลดปรมิาณการปล่อยก๊าซเรอืนกระจกต่อหวัประชากรเฉลีÉยของโลก ซึÉงปจจุบนัั

มีขนาดทีÉสูงมาก ให้ลดลงสู่ระดับทีÉเหมาะสมตามข้อจํากัดของระบบนิเวศของโลก และ (2) 
Convergence: ซึÉงเสนอว่า เนืÉองจากปรมิาณการปล่อยก๊าซเฉลีÉยต่อหวัประชากรของประเทศต่างๆ 
ในปจจุบนัมคีวามแตกต่างกนัอย่างสงูมาก จงึจําเป็นทีÉจะต้องทะยอยปรบัลดความแตกต่างดงักล่าวั

ใหม้คีวามใกลเ้คยีงกนัมากขึÊน จนกระทั Éงมขีนาดเท่าเทยีมกนัในทีÉสุด เพืÉอเอืÊอใหเ้กดิความเป็นธรรม
ระหว่างประเทศ ซึÉงเป็นเงืÉอนไขทีÉจําเป็นอย่างยิÉงในการทีÉจะสรา้งการยอมรบัของประเทศต่างๆ ใน
การเขา้มารว่มมอืในการลดก๊าซเรอืนกระจกรว่มกนั 

ในการนําเอาหลกัการ C&C มาปรบัใชใ้นการวเิคราะหค์รั ÊงนีÊ ผูว้จิยัจะใชว้ธิกีําหนดว่า ตั Êงแต่
ปี 2010 เป็นตน้ไปประเทศ NAI ทุกๆ ประเทศจะตอ้งค่อยๆ ปรบัลดความแตกต่างของค่าเฉลีÉยการ
ปล่อยก๊าซต่อหวัของตน เมืÉอเทยีบกบัค่าเฉลีÉยรวมของประเทศ NAI ทั Êงหมด ลงในอตัรา 25% ต่อ
ทศวรรษ เมืÉอเทยีบกบัค่าความแตกต่างทีÉดาํรงอยูใ่นปี 2010 ซึÉงจะมผีลทาํใหค้่าเฉลีÉยของการปล่อย
ก๊าซต่อหวัของ NAI ทุกประเทศจะถูกปรบัคา่จนมคีา่เทา่เทยีมกนัในปี 2050 

ในการวเิคราะห์ครั ÊงนีÊ ขอ้มูลแทบทั ÊงหมดทีÉใชใ้นการวเิคราะหจ์ะมาจากแหล่งอา้งองิเพยีง
สองแหล่ง3 คอื รายงาน CO2 Emissions from Fuel Combustion 2009: Highlights (ขอ้มลูในอดตี 
จนถงึปี 2007) และ รายงาน World Energy Outlook 2009 (ขอ้มลูในอดตีบางสว่น และ ขอ้มลู
ประมาณการอนาคตจนถงึปี 2030) รว่มกบัการทาํ Interpolation และ Extrapolation เพืÉอเตมิเตม็
ชอ่งวา่งของขอ้มลูใหส้ามารถทาํการวเิคราะหไ์ดค้รบถว้น 

จุดเด่นสําคญัของการเลอืกใชแ้หล่งขอ้มลูในลกัษณะดงักล่าว กค็อื ความสอดคลอ้งต้องกนั
ของขอ้มูลทีÉมอียู่สูงมาก โดยเฉพาะอย่างยิÉงเนืÉองจากรายงานทั ÊงสองฉบบัทีÉใช้เป็นฐานของขอ้มูล
ทั Êงหมด เป็นรายงานทีÉจดัทาํขึÊนโดยหน่วยงานเดยีวกนั คอื International Energy Agency จงึช่วย
ลดปญหาความลักลั Éนและความขดัแย้งของข้อมูล ซึÉงเป็นปญหาทีÉสําคัญอย่างมากสําหรบัการั ั

วเิคราะหท์ีÉใชก้ารอา้งองิขอ้มลูจากฐานขอ้มลูทีÉแตกต่างกนัหลายชุด ไดเ้ป็นอยา่งมาก 

ขณะเดียวกัน จุดอ่อนสําคัญของข้อมูลทีÉเลือกใช้ในการศึกษาครั ÊงนีÊ ก็คือ (ก) การทีÉ
ฐานข้อมูลดังกล่ าวมีเพียงข้อมูลการปลดปล่อยและประมาณการการปลดปล่อยก๊าซ
คารบ์อนไดออกไซด ์(CO2) จากภาคพลงังานเทา่นั Êน ไมไ่ดเ้ป็นขอ้มลูภาพรวมของปรมิาณการปล่อย
ก๊าซเรอืนกระจกทั Êงหมด (ข) การทีÉฐานขอ้มลูประมาณการการปล่อยก๊าซในอนาคตมจีํากดัเพยีงแค่
ถงึปี 2030 และ (ค) การทีÉฐานขอ้มลูประมาณการการปล่อยก๊าซในอนาคตเน้นการนําเสนอเพยีง
ข้อมูลรายภูมภิาค และ ประเทศทีÉสําคญัๆ ร่วมกบัประเทศในกลุ่มอาเซียน (ซึÉงเป็นกรณีศึกษา
เจาะลกึของรายงาน World Energy Outlook 2009) โดยไมแ่สดงขอ้มลูรายละเอยีดในรายประเทศ

                                                 
3 ทั ÊงนีÊยกเวน้เพยีงขอ้มูลจํานวนประชากรในอดตีของประเทศลาว ทีÉใช้การอ้างอิงจากฐานขอ้มูล The World Factbook 
(https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/). 
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ทั Êงหมด จงึเป็นขอ้จาํกดัของการศกึษา ทาํใหไ้มส่ามารถใชชุ้ดขอ้มลูนีÊในวเิคราะหข์อ้เสนอเกณฑก์าร
จดัสรรพนัธกรณทีีÉเน้นหลกัความเป็นธรรมอกีหลายๆ ขอ้เสนอได ้

นอกจากนีÊ จุดอ่อนทีÉเป็นผลจากขอ้จํากดั (ค) ขา้งต้นทีÉสําคญัอกีประการหนึÉงก็คอื การทีÉ
ขอ้มลูประมาณการอนาคตทีÉปรากฏในรายงาน World Energy Outlook เป็นขอ้มลูทีÉแสดงเพยีง
ขอ้มลูรายภูมภิาค โดยแยกสว่นระหว่างกลุ่มประเทศทีÉเป็นสมาชกิของ OECD (Organization for 
Economic Co-operation and Development หรอื องคก์รความรว่มมอืทางเศรษฐกจิและการ
พฒันา) และกลุ่มประเทศทีÉไมเ่ป็นสมาชกิ OECD จงึทาํใหผู้เ้ขยีนประสบปญหาไมส่ามารถแยกแยะั

ขอ้มลูของประเทศทีÉอยูใ่นกลุ่ม Annex I ของ UNFCCC ออกจากประเทศในกลุ่ม Non-Annex I ได้
อย่างครบถ้วนสมบูรณ์ ทําได้แต่เพียงการแยกข้อมูลโดยประมาณ โดยใช้วิธีการรวมข้อมูลของ
ประเทศในกลุ่ม OECD ทั Êงหมด รวมกบั ขอ้มลูประเทศในกลุ่ม Non-OECD ในภูมภิาคของยุโรป
ตะวนัออกและยเูรเซยี (Eastern Europe and Eurasia) เขา้ดว้ยกนั เป็นขอ้มลูของกลุ่ม Annex I – 
Plus (AI-Plus) และ ใชข้อ้มลูของกลุ่มประเทศ Non-OECD ในภูมภิาคอืÉนๆ ทั Êงหมด เป็นขอ้มลูของ
กลุ่มประเทศ Non-Annex I – Minus (NAI-Minus)  

การใชว้ธิปีระมาณการขอ้มลูขา้งตน้ส่งผลใหเ้กดิความไมถู่กตอ้งในการแบ่งกลุ่มประเทศอยู ่
2 กรณี คอื (1) จะมปีระเทศซึÉงเป็นสมาชกิ OECD แต่ไมอ่ยูใ่นกลุ่มประเทศ Annex I จํานวน 2 
ประเทศ คอื เกาหลใีต ้และ เมก็ซโิก ทีÉจะถูกรวมเขา้ไวใ้นกลุ่ม Annex I – Plus ดว้ย และ (2) จะมี
ประเทศบางสว่นในเขตยุโรปตะวนัออกและยเูรเซยี ซึÉงไมอ่ยูใ่นกลุ่มประเทศ Annex I ทีÉจะถูกนํามา
รวมในกลุ่ม Annex I – Plus ดว้ยเช่นกนั โดยประเทศเหล่านีÊจะไดแ้ก่ ประเทศ แอลเบเนีย อารเ์ม
เนีย อารเ์ซอรไ์บจนั เป็นตน้ 

ตารางทีÉ 1 และ 2 แสดงผลการจดัสรรพนัธกรณีระหว่างประเทศในกลุ่ม NAI-Minus ภายใต้
ขอ้สมมตทิีÉกาํหนดใหป้ระเทศในกลุ่ม NAI-Minus ตอ้งมภีาระในการลดการปลดปล่อยก๊าซ CO2 จาก
ภาคพลงังานลง 15% และ 30% จากกรณี BAU ตามลําดบั โดยแสดงผลการวเิคราะหแ์ยกตามกลุ่ม
ภมูภิาคต่างๆ และ สาํหรบัประเทศกาํลงัพฒันาสาํคญัในเอเชยีและกลุ่มประเทศอาเซยีน 

สว่นรปูทีÉ 2 และ 3 จะเป็นกราฟแสดงผลการจดัสรรพนัธกรณีดงักล่าว ในหน่วยของปรมิาณ
การปล่อยก๊าซ CO2 ต่อหวัประชากรทีÉไดร้บัการจดัสรร สําหรบักรณีเปาหมายการลดรวมในระดบั ้

15% และ 30% ตามลําดบั โดยเลอืกแสดงเฉพาะผลสาํหรบักลุ่มภูมภิาค และผลสาํหรบัประเทศจนี 
กลุ่มประเทศอาเซยีน และ ไทย เทา่นั Êน 
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ตารางทีÉ 1 ผลการจดัสรรพนัธกรณีของกลมุประเทศ ่ NAI กรณีเป้าหมายการลดรวม 15% 

1.1 เป้าหมายปรมาณการปลอยกา๊ซ ิ ่ CO2 รวม (ล้านตนั) 

BAU 
Emissions Allocated Emission Targets 

  
1990 2020 Equal 

BAU% 
Equal 
1990% 

Equal 
Rights C&C2050 

World 20331 33347 - - - - 
NAI- 5261 18164 15439 15439 15439 15439 
Africa 546 1054 896 1602 3264 1714 
Latin America 604 1260 1071 1773 1352 1237 
Middle East 588 1970 1675 1726 625 1495 
Asia 3523 13880 11798 10339 10199 10993 
China 2244 9583 8146 6585 3651 6390 
India 589 2161 1837 1729 3366 2118 
ASEAN 361 1432 1217 1059 1654 1339 
Indonesia 136 525 446 398 657 517 
Malaysia 46 225 191 134 82 169 
Phillipines 41 90 77 121 279 135 
Singapore 29 63 53 85 13 42 
Thailand 78 300 255 228 175 216 
Other ASEAN 32 207 176 94 448 212 

 
1.2 เป้าหมายปรมาณการปลอยกา๊ซ ิ ่ CO2 ตอหวัประชากร ่ (ตนัตอคน่ ) 

BAU 
Emissions Allocated Emission per Capita 

  
1990 2020 Equal 

BAU% 
Equal 
1990% 

Equal 
Rights C&C2050 

World 3.866 4.409 - - - - 
NAI- 1.360 3.040 2.584 2.584 2.584 2.584 
Africa 0.864 0.834 0.709 1.269 2.584 1.357 
Latin America 1.695 2.408 2.047 3.388 2.584 2.365 
Middle East 4.471 8.142 6.921 7.132 2.584 6.179 
Asia 1.282 3.517 2.989 2.620 2.584 2.785 
China 1.967 6.782 5.765 4.661 2.584 4.522 
India 0.693 1.659 1.410 1.327 2.584 1.626 
ASEAN 0.823 2.237 1.901 1.655 2.584 2.091 
Indonesia 0.761 2.064 1.754 1.564 2.584 2.033 
Malaysia 2.525 7.098 6.033 4.230 2.584 5.344 
Phillipines 0.672 0.834 0.709 1.119 2.584 1.250 
Singapore 9.600 12.428 10.564 16.746 2.584 8.257 
Thailand 1.431 4.425 3.761 3.362 2.584 3.191 
Other ASEAN 0.260 1.195 1.016 0.544 2.584 1.220 
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1.3 เปอรเ์ซน็ตก์ารเปลีÉยนแปลงจาก BAU 

BAU 
Emissions % Change from BAU   

1990 2020 Equal 
BAU% 

Equal 
1990% 

Equal 
Rights C&C2050

World 20331 33347 - - - - 
NAI- 5261 18164 -15.0% -15.0% -15.0% -15.0%
Africa 546 1054 -15.0% 52.0% 209.7% 62.7%
Latin America 604 1260 -15.0% 40.7% 7.3% -1.8%
Middle East 588 1970 -15.0% -12.4% -68.3% -24.1%
Asia 3523 13880 -15.0% -25.5% -26.5% -20.8%
China 2244 9583 -15.0% -31.3% -61.9% -33.3%
India 589 2161 -15.0% -20.0% 55.8% -2.0%
ASEAN 361 1432 -15.0% -26.0% 15.5% -6.5%
Indonesia 136 525 -15.0% -24.2% 25.2% -1.5%
Malaysia 46 225 -15.0% -40.4% -63.6% -24.7%
Phillipines 41 90 -15.0% 34.1% 209.8% 49.8%
Singapore 29 63 -15.0% 34.7% -79.2% -33.6%
Thailand 78 300 -15.0% -24.0% -41.6% -27.9%
Other ASEAN 32 207 -15.0% -54.5% 116.2% 2.1%

 
1.4 เปอรเ์ซน็ตก์ารเปลีÉยนแปลงจากปี 1990 

BAU 
Emissions % Change from 1990   

1990 2020 Equal 
BAU% 

Equal 
1990% 

Equal 
Rights C&C2050

World 20331 33347 - - - - 
NAI- 5261 18164 193.5% 193.5% 193.5% 193.5%
Africa 546 1054 64.1% 193.5% 497.8% 214.0%
Latin America 604 1260 77.3% 193.5% 123.8% 104.9%
Middle East 588 1970 184.8% 193.5% 6.3% 154.2%
Asia 3523 13880 234.9% 193.5% 189.5% 212.0%
China 2244 9583 263.0% 193.5% 62.7% 184.8%
India 589 2161 211.9% 193.5% 471.5% 259.7%
ASEAN 361 1432 237.2% 193.5% 358.3% 270.9%
Indonesia 136 525 229.2% 193.5% 384.9% 281.6%
Malaysia 46 225 318.5% 193.5% 79.3% 270.7%
Phillipines 41 90 86.0% 193.5% 577.9% 227.8%
Singapore 29 63 85.1% 193.5% -54.7% 44.7%
Thailand 78 300 228.3% 193.5% 125.5% 178.5%
Other ASEAN 32 207 448.4% 193.5% 1294.8% 558.6%
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ตารางทีÉ 2 ผลการจดัสรรพนัธกรณีของกลมุประเทศ ่ NAI กรณีเป้าหมายการลดรวม 30% 

 
2.1 เป้าหมายปรมาณิ การปลอยกา๊ซ ่ CO2 รวม (ล้านตนั) 

BAU 
Emissions Allocated Emission Targets   

1990 2020 Equal 
BAU% 

Equal 
1990% 

Equal 
Rights C&C2050

World 20331 33347  -  -  - -  
NAI- 5261 18164 12715 12715 12715 12715
Africa 546 1054 738 1320 2688 1138
Latin America 604 1260 882 1460 1113 999
Middle East 588 1970 1379 1421 515 1385
Asia 3523 13880 9716 8514 8399 9193
China 2244 9583 6708 5423 3007 5746
India 589 2161 1513 1423 2772 1524
ASEAN 361 1432 1002 872 1362 1047
Indonesia 136 525 368 328 541 401
Malaysia 46 225 158 110 67 155
Phillipines 41 90 63 99 230 86
Singapore 29 63 44 70 11 39
Thailand 78 300 210 188 144 185
Other ASEAN 32 207 145 78 369 133

 
2.2 เป้าหมายปรมาณการปลอยกา๊ซ ิ ่ CO2 ตอหวัประชากร่  (ตนัตอคน่ ) 

BAU 
Emissions Allocated Emission per Capita   

1990 2020 Equal 
BAU% 

Equal 
1990% 

Equal 
Rights C&C2050

World 3.866 4.409 - - - - 
NAI- 1.360 3.040 2.128 2.128 2.128 2.128
Africa 0.864 0.834 0.584 1.045 2.128 0.901
Latin America 1.695 2.408 1.686 2.790 2.128 1.909
Middle East 4.471 8.142 5.699 5.873 2.128 5.723
Asia 1.282 3.517 2.462 2.157 2.128 2.329
China 1.967 6.782 4.748 3.838 2.128 4.066
India 0.693 1.659 1.161 1.093 2.128 1.170
ASEAN 0.823 2.237 1.566 1.363 2.128 1.635
Indonesia 0.761 2.064 1.445 1.288 2.128 1.577
Malaysia 2.525 7.098 4.968 3.484 2.128 4.888
Phillipines 0.672 0.834 0.584 0.921 2.128 0.794
Singapore 9.600 12.428 8.699 13.791 2.128 7.801
Thailand 1.431 4.425 3.097 2.769 2.128 2.735
Other ASEAN 0.260 1.195 0.837 0.448 2.128 0.764
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2.3 เปอรเ์ซน็ตก์ารเปลีÉยนแปลงจาก BAU 

BAU 
Emissions % Change from BAU   

1990 2020 Equal 
BAU% 

Equal 
1990% 

Equal 
Rights C&C2050

World 20331 33347 - - - - 
NAI- 5261 18164 -30.0% -30.0% -30.0% -30.0%
Africa 546 1054 -30.0% 25.2% 155.0% 8.0%
Latin America 604 1260 -30.0% 15.9% -11.6% -20.7%
Middle East 588 1970 -30.0% -27.9% -73.9% -29.7%
Asia 3523 13880 -30.0% -38.7% -39.5% -33.8%
China 2244 9583 -30.0% -43.4% -68.6% -40.0%
India 589 2161 -30.0% -34.1% 28.3% -29.5%
ASEAN 361 1432 -30.0% -39.1% -4.9% -26.9%
Indonesia 136 525 -30.0% -37.6% 3.1% -23.6%
Malaysia 46 225 -30.0% -50.9% -70.0% -31.1%
Phillipines 41 90 -30.0% 10.4% 155.1% -4.9%
Singapore 29 63 -30.0% 11.0% -82.9% -37.2%
Thailand 78 300 -30.0% -37.4% -51.9% -38.2%
Other ASEAN 32 207 -30.0% -62.5% 78.0% -36.1%

 
2.4 เปอรเ์ซน็ตก์ารเปลีÉยนแปลงจากปี 1990 

BAU 
Emissions % Change from 1990   

1990 2020 Equal 
BAU% 

Equal 
1990% 

Equal 
Rights C&C2050

World 20331 33347 - - - - 
NAI- 5261 18164 141.7% 141.7% 141.7% 141.7%
Africa 546 1054 35.1% 141.7% 392.3% 108.5%
Latin America 604 1260 46.0% 141.7% 84.3% 65.4%
Middle East 588 1970 134.5% 141.7% -12.4% 135.5%
Asia 3523 13880 175.8% 141.7% 138.4% 160.9%
China 2244 9583 198.9% 141.7% 34.0% 156.0%
India 589 2161 156.8% 141.7% 370.6% 158.8%
ASEAN 361 1432 177.7% 141.7% 277.4% 190.1%
Indonesia 136 525 171.1% 141.7% 299.3% 196.0%
Malaysia 46 225 244.7% 141.7% 47.6% 239.1%
Phillipines 41 90 53.2% 141.7% 458.3% 108.2%
Singapore 29 63 52.5% 141.7% -62.7% 36.7%
Thailand 78 300 170.3% 141.7% 85.7% 138.7%
Other ASEAN 32 207 351.6% 141.7% 1048.6% 312.4%
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รูปทีÉ 2 ผลการจดัสรรพนัธกรณีสาํหรบักรณีเป้าหมายพนัธกรณี 15% ในหนวยของ่
ปรมาณการปลอยกา๊ซ ิ ่ CO2 ตอหวัประชากร่  

ผลการจดัสรรกรณี NAI ลด 15% จาก BAU ในปี 2020
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รูปทีÉ 3 ผลการจดัสรรพนัธกรณีสาํหรบักรณีเป้าหมายพนัธกรณี 30% ในหนวยของ่
ปรมาณการปลอยกา๊ซ ิ ่ CO2 ตอหวัประชากร่  

ผลการจดัสรรกรณี NAI ลด 30% จาก BAU ในปี 2020
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เมืÉอพจิารณากราฟแสดงผลของการวเิคราะหใ์นทั Êงสองกรณีดงักล่าว จะพบว่า ผลของ

การจดัสรรในทั ÊงสองกรณีมรีูปแบบทีÉค่อนขา้งคลา้ยคลงึกนั โดยจะพบว่า ผลการจดัสรรภายใต้
เกณฑ ์Equal Emission Rights จะใหผ้ลทีÉค่อนขา้งต่างจากผลการจดัสรรโดยใชเ้กณฑข์อ้เสนอ
อืÉนๆ อยา่งชดัเจน เนืÉองจากการจดัสรรภายใตเ้กณฑ ์Equal Emission Rights จะกําหนดใหผ้ล
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การจดัสรรต่อหวัประชากรมคีา่เทา่เทยีมกนัสาํหรบัประเทศ NAI ทั Êงหมด ในขณะทีÉการจดัสรรใน
ลกัษณะของ Equal BAU Percentage และ Equal 1990 Percentage จะเป็นการจดัสรรทีÉคง
สภาพของความไม่เท่าเทยีมของระดบัการปลดปล่อยต่อหวัประชากรตามสดัส่วนทีÉเกดิขึÊนในปี
ฐานของการคํานวณของเกณฑ์ทั Êงสองเอาไว้ จงึทําใหเ้มืÉอพจิารณาในเชงิผลการจดัสรรต่อหวั
ประชากรจงึยงัพบว่ามคีวามไม่เท่าเทยีมกนัระหว่างประเทศต่างๆ ในระดบัสูง ส่วนขอ้เสนอใน
รปูแบบ Contraction & Convergence จะเป็นขอ้เสนอการจดัสรรทีÉเป็นการประนีประนอม
ระหวา่งความไมเ่ท่าเทยีมทีÉมอียูแ่ลว้ กบั การกําหนดความเท่าเทยีมกนัอยา่งสมับูรณ์ จงึยงัคงมี
ระดบัความไมเ่ทา่เทยีมในระดบัสงูแมจ้ะตํÉากวา่ในอกีสองขอ้เสนอกต็าม 

สว่นรปูทีÉ 4 และ 5 จะเป็นรปูกราฟทีÉแสดงขอ้มลูผลการวเิคราะหช์ุดเดยีวกบัทีÉปรากฏใน
รปูทีÉ 2 และ 3 เพยีงแต่ปรบัเปลีÉยนรูปแบบการจดัเรยีงกราฟแท่งใหม่ เพืÉอช่วยใหส้ามารถ
เปรยีบเทยีบผลการจดัสรรระหว่างเกณฑข์อ้เสนอต่างๆ สําหรบัแต่ละประเทศ/กลุ่มประเทศได้
ชดัเจนมากขึÊน  

รูปทีÉ 4 ผลการจดัสรรพนัธกรณีสาํหรบักรณีเป้าหมายพนัธกรณี 15% ในหนวยของ่
ปรมาณการปลอยกา๊ซ ิ ่ CO2 ตอหวัประชากร่  

ผลการจดัสรรกรณี NAI ลด 15% จาก BAU ใน
ปี 2020
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รปูทีÉ 5 ผลการจดัสรรพนัธกรณีสาํหรบักรณีเป้าหมายพนัธกรณี 30% ในหนวยของ่
ปรมาณการปลอยกา๊ซ ิ ่ CO2 ตอหวัประชากร่  

ผลการจดัสรรกรณี NAI ลด 30% จาก BAU ใน
ปี 2020
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เมืÉอพจิารณาผลในกราฟรปูทีÉ 4 และ 5 จะพบว่า รปูแบบของกราฟแสดงผลการจดัสรร
ของประเทศไทย จะมรีปูแบบทีÉค่อนขา้งใกลเ้คยีง และเป็นรปูแบบทีÉอยูร่ะหว่างกลางของรปูแบบ
กราฟแสดงผลสําหรบักลุ่มประเทศเอเชยี และ กราฟแสดงผลสําหรบัประเทศจนี โดยผลการ
วเิคราะห์ชีÊว่า สําหรบักลุ่มประเทศเอเชยีโดยรวม ประเทศไทย และ ประเทศจนี การเลอืกใช้
เกณฑก์ารจดัสรรแบบ Equal BAU Percentage จะใหผ้ลการจดัสรรทีÉเป็นประโยชน์มากกว่า 
(ในความหมายวา่ จะใหผ้ลจดัสรรภาระพนัธกรณทีีÉตํÉากวา่) เมืÉอเปรยีบเทยีบกบัการใชเ้กณฑก์าร
จดัสรรอืÉนๆ ทีÉมกีารพจิารณา ซึÉงผลทีÉเกดิขึÊนนีÊน่าจะเป็นผลจากหลายๆ ปจจยัรว่มกนั ไดแ้ก่ั  

(1) ปรมิาณการปลดปล่อยก๊าซ CO2 จากภาคพลงังานต่อหวัประชากรของเอเชยี 
ประเทศไทย และ ประเทศจนีในกรณี BAU มคี่าสงูกว่าค่าเฉลีÉยรวมกลุ่มประเทศ NAI (โดย
ค่าเฉลีÉยรวมของเอเชยี จะมคี่าตํÉากวา่คา่เฉลีÉยของประเทศไทย ซึÉงมคีา่ตํÉากวา่คา่เฉลีÉยของประเ
จนี) จงึมผีลทําใหผ้ลการจดัสรรโดยใชเ้กณฑ ์Equal BAU Percentage จงึใหผ้ลการจดัสรร
พนัธกรณีสาํหรบัเอเชยี ไทย และ จนี ทีÉเป็นประโยชน์กว่า (ตํÉากวา่) การใชเ้กณฑก์ารจดัสรรทีÉ
เน้นหลกัความเป็นธรรม นั Éนคอื เกณฑ ์Equal Emission Rights และ เกณฑ ์Contraction & 
Convergence (นอกจากนีÊ ถา้เปรยีบเทยีบกนัแลว้จะพบว่า ความไดเ้ปรยีบทีÉจนีจะไดร้บัหากมี
การใช้เกณฑ์การจดัสรรนีÊ จะมีมากกว่าความได้เปรียบทีÉไทยได้รบั ซึÉงก็จะมากกว่าความ
ไดเ้ปรยีบของประเทศกลุ่มเอเชยีในภาพรวม ตามลาํดบั) 
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(2) คา่ประมาณการอตัราการเจรญิเตบิโตของปรมิาณปล่อยก๊าซ CO2 จากภาคพลงังาน
ในอนาคตของเอเชยี ไทย และ จนี มคีา่สงูกวา่คา่ประมาณการสาํหรบักลุ่มประเทศ NAI ทั Êงหมด 
จงึทาํใหส้ดัสว่นเปรยีบเทยีบของปรมิาณการปล่อยก๊าซCO2 ในกรณี BAU สาํหรบัปี 2020 ของ
เอเชยี ไทย และ จนี เมืÉอเทยีบกบั NAI ทั Êงหมด มคี่าสงูกว่า สดัส่วนเปรยีบเทยีบเมืÉอใชข้อ้มูล
การปลดปล่อยในปี 1990 เป็นฐาน จงึส่งผลใหผ้ลการจดัสรรโดยใชเ้กณฑ์ Equal BAU 
Percentage จงึใหผ้ลการจดัสรรพนัธกรณีสาํหรบัเอเชยี ไทย และ จนี ทีÉเป็นประโยชน์กว่า (ตํÉ
กวา่) การใชเ้กณฑก์ารจดัสรรแบบ Equal 1990 Percentage 

(3) ค่าประมาณการอตัราการเจรญิเติบโตของประชากรในอนาคตของเอเชยี และ 
โดยเฉพาะอย่างยิÉงในกรณีของประเทศไทยและจนี มคี่าตํÉากวา่คา่เฉลีÉยของกลุ่ม NAI จงึทาํให้
การใชเ้กณฑก์ารจดัสรรทีÉอา้งองิจากตวัเลขปรมิาณการปล่อยก๊าซรวม เช่น เกณฑ ์Equal BAU 
Percentage หรอื Equal 1990 Percentage มแีนวโน้มจะเป็นประโยชน์ (ในเชงิพนัธกรณีต่อ
หวั) สําหรบัประเทศกลุ่มนีÊมากกว่า การเลอืกเกณฑท์ีÉอา้งองิจากปรมิาณต่อหวัประชากร (แต่
อยา่งไรกด็ ีผลของปจจยัดา้นนีÊน่าจะถอืเป็นผลในระดบัทุตยิภมูเิทา่นั Êนั ) 

กล่าวโดยสรุป ถ้าพจิารณาผลการจดัสรรในกรณีของประเทศไทย จะพบว่า ผลการ
จดัสรรพนัธกรณีของประเทศไทยในกรณีทีÉสมมตใิหก้ลุ่มประเทศ NAI-Minus มภีาระต้องลด
ปรมิาณการปล่อยก๊าซ CO2จากภาคพลงังานลง 15% จากระดบั BAU ภายใตเ้กณฑก์ารจดัสรร 
4 รูปแบบทีÉมกีารพจิารณา จะมผีลใหป้ระเทศไทยไดร้บัสทิธใินการปล่Í อยก๊าซ CO2 ต่อหวั
ประชากรในช่วงระหว่าง 2.584 – 3.761 ตนัต่อคน ซึÉงจะเทยีบเท่ากบัการทีÉประเทศไทยตอ้งมี
ภาระพนัธกรณีในการลดการปล่อยก๊าซจากระดบั BAU ลงระหว่าง 15-42% ขณะทีÉถา้เป็นใน
กรณีทีÉสมมตใิหก้ลุ่ม NAI-Minus มภีาระต้องลดการปล่อยก๊าซรวมในระดบั 30% จะพบว่า 
ขนาดของภาระพนัธกรณีของประเทศไทยในการลดก๊าซ CO2 ภายใต้เกณฑ์การจดัสรร 4 
รปูแบบ จะมคีา่อยูใ่นชว่งระหวา่ง 30-52% จากระดบั BAU ซึÉงเทยีบเทา่กบัการไดร้บัจดัสรรสทิธิ Í
ในการปล่อยก๊าซ CO2จากภาคพลงังานต่อหวัประชากรในระดบั 2.13 – 3.10 ตนัต่อคน 

3. การวเคราะหท์างเลือกในกิ ารลดการปลดปลอย่  

เนืÊอหาของการวเิคราะห์ในส่วนนีÊ จะเป็นกรณีตวัอย่างของการวเิคราะห์ผลของภาระ
พนัธกรณี ทีÉจะมต่ีอภาคส่วนต่างๆ ของประเทศไทย ผ่านการพจิารณาทางเลือก และ/หรือ 
ความเป็นไปไดใ้นการปรบัตวัใหบ้รรลุเปาหมายพนัธกรณทีีÉกาํหนด โดยทั ÊงนีÊผูเ้ขยีนจะเลอืกหยบิ้

ยกกรณีตวัอย่างของภาคการผลติพลงังานไฟฟาของประเทศไทยมาเป็นกรณีศกึษา้  เนืÉองจาก
เป็นสาขาทีÉมสี่วนในการสรา้งก๊าซเรอืนกระจกในระดบัสูง ขณะเดยีวกนัก็เป็นสาขาทีÉมขีอ้มูล
ประกอบการวเิคราะหท์ีÉคอ่นขา้งชดัเจน 
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ดังนั Êน คําถามหลักของเนืÊอหาการวิเคราะห์ในส่วนนีÊ จะเป็นว่า ถ้าประเทศไทยมี
ความจําเป็นจะต้องลดการปล่อยก๊าซ CO2 จากภาคการผลติพลงังานไฟฟาลงในระดบั ้ 15% 
หรอื 30% เมืÉอเทยีบกบัระดบัการปลดปล่อยในกรณี BAU ในปี 2020 เราจะมทีางเลอืกและ
ความเป็นไปไดใ้นการจดัการภาคการผลติพลงังานไฟฟาของประเทศไทยอยา่งไรบา้ง้  

ขอ้มูลหลกัทีÉใชใ้นการวเิคราะหใ์นส่วนนีÊ จะเป็นขอ้มูลทีÉอา้งองิมาจากแผนพฒันากําลงั
ผลติไฟฟาของประเทศไทย ้ (Power Development Plan, PDP) ซึÉงเป็นแผนแมบ่ทในการวาง
แผนการจดัหาพลงังานไฟฟาและการลงทุนขยายกําลงัการผลติไฟฟาของประเทศไทย เพืÉอให้้ ้

สามารถรองรบัการขยายตวัของความต้องการไฟฟาของประเ้ ทศไทยในระยะยาว ดงันั Êนใน
กระบวนการวางแผน PDP จงึจาํเป็นตอ้งมทีั Êง การจดัทาํประมาณการความตอ้งการกําลงัไฟฟา้

และพลงังานไฟฟาในอนาคต และ การคดัเลอืกแหล่งผลติ้ /จดัหาพลงังานไฟฟาประเภทต่างๆ ทีÉ้

จะนําเขา้มาบรรจุไวใ้นแผนการพฒันากําลงัไฟฟาและการผลติพลงังานไฟฟาใหเ้พยีงพอ ้ ้ จงึทํา
ใหข้อ้มลูสว่นหนึÉงในแผน PDP จะประกอบดว้ยขอ้มลูประมาณการปรมิาณและสดัสว่นการผลติ
พลงังานไฟฟาจากแหล่งพลงังานประเภทต่างๆ ทีÉสามารถนํามาใชใ้นการคาํนวณค่าปรมิาณการ้

ปล่อยก๊าซเรอืนกระจกทีÉเกีÉยวขอ้งไดอ้ยา่งครบถว้น 

ทั ÊงนีÊ  แผนพัฒนากําลังผลิตไฟฟาฉบับล่าสุดทีÉมีการ้ นํามาใช้อยู่ในปจจุบัน ก็คือ ั

แผนพฒันากําลงัผลติไฟฟาของประเทศไทย พ้ .ศ. 2553-2573 (หรอื เรยีกกนัโดยทั Éวไปว่า แผน 
PDP2010) ซึÉงจดัทาํขึÊนโดยฝายวางแผนระบบไฟฟา การไฟฟาฝายผลติแหง่ประเทศไทย และ ่ ่้ ้

เพิÉงจะไดร้บัการอนุมตัเิหน็ชอบจากคณะรฐัมนตร ีเมืÉอวนัทีÉ 23 มนีาคม 2553 ในขณะทีÉ
แผนพฒันากาํลงัผลติไฟฟาฉบบัก่อนหน้านีÊ จะเป็น แผนพฒันากาํลงัผลติไฟฟาของประเทศไทย ้ ้

พ.ศ. 2551-2564 (PDP2007: ฉบบัปรบัปรุงครั ÊงทีÉ 2) ซึÉงการวเิคราะหใ์นครั ÊงนีÊ จะใชข้อ้มลูจาก
แผน PDP ทั Êงสองฉบบัมาทาํการวเิคราะหร์ว่มกนั 

โดยในการคาํนวณขนาดปรมิาณการปลดปล่อยก๊าซ CO2 ในงานศกึษาครั ÊงนีÊ ผูเ้ขยีนจะ
ใชข้อ้มูลจากตารางประมาณการการผลติพลงังานไฟฟารายปีแยกตามชนิดของเชืÊอเพลงิ ทีÉมี้

บรรจุอยูใ่นแผน PDP ทั Êงสองฉบบัมาเป็นขอ้มลูฐานในการคาํนวณ โดยการใชก้รอบการคาํนวณ
ทีÉเป็นทางการภายใต้อนุสญัญา UNFCCC ในปจจุบนั นั Éนคอื การคําั นวณตามแนวทางของ 
Revised 1996 IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories รว่มกบัขอ้
มลูคา่ความรอ้นสทุธขิองเชืÊอเพลงิแต่ละประเภทจากรายงานไฟฟาของประเทศไทย้  

เพืÉอใหก้ารอธบิายเป็นไปไดอ้ย่างชดัเจน ผูเ้ขยีนจะขอแบ่งเนืÊอหาของการวเิคราะหใ์น
ส่วนนีÊออกเป็นสองส่วนย่อย คอื ส่วนทีÉหนึÉงจะเป็นเนืÊอหาเกีÉยวกบัการกําหนดนิยามและการ
คาํนวณปรมิาณการปล่อยก๊าซอา้งองิในกรณีเศรษฐกจิปกต ิ(BAU) ขณะทีÉสว่นทีÉสองจะเป็นการ
พจิารณาทางเลอืกต่างๆ ในการปรบัลดปรมิาณการปล่อยก๊าซลงตามเปาหมายทีÉกาํหนด้  
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3.1 การกาํหนดนยามของกรณี ิ BAU 

เนืÉองจากรปูแบบของการกาํหนดเปาหมายพนัธกรณีทีÉเลอืกใชใ้นการวเิคราะหค์รั ÊงนีÊ ถูก้

กําหนดขึÊนในลกัษณะเดยีวกบัรปูแบบของขอ้เสนอการกําหนดพนัธกรณีสาํหรบัประเทศ NAI ทีÉ
ปรากฏในกระบวนการเจรจา ซึÉงใช้วธิีการกําหนดพนัธกรณีโดยเปรยีบเทยีบกบัปรมิาณการ
ปล่อยก๊าซในกรณี BAU ดงันั Êนก่อนทีÉจะสามารถกําหนดขนาดของการลดก๊าซทีÉตอ้งการสาํหรบั
ประเทศไทยภายใต้พนัธกรณีไดอ้ย่างชดัเจน จงึจําเป็นจะต้องมกีารคํานวณปรมิาณการปล่อย
ก๊าซ ภายใตก้รณ ีBAU .ใหไ้ดเ้สยีก่อน 

ปญหากค็อืวา่ การคาํนวณขนาดการปลดปล่อยก๊าซในกรณ ีั BAU เป็นการคาดประมาณ
ค่าปริมาณการปล่อยก๊าซทีÉควรจะเกิดขึÊนในอนาคต ทีÉยงัไม่ได้มีการเกิดขึÊนจริงๆ ดงันั Êนจึง
ยอ่มจะมปีญหาทั Êงในแงข่องปญหาความไมแ่น่นอนของการพยากรณ์ และรวมทั Êง ปญหาทีÉน่าจะั ั ั

สาํคญักวา่ กค็อื ปญหาการตคีวามว่า สภาวะ ั BAU หรอื “สภาวะเศรษฐกจิปกต ิทีÉควรจะเกดิขึÊน
หากไม่ได้มกีารดําเนินนโยบายและ/หรอืมาตรการทีÉมเีปาหมายเพืÉอทีÉจะก่อใหเ้กดิการลดการ้

ปล่อยก๊าซเรอืนกระจก” คอือะไร? 

ในกรณีภาคการผลิตไฟฟาของประเทศไทยซึÉงเป็นกรณีศึกษาของงานวิจยัชิÊนนีÊ จะ้

พบว่าทางเลอืกทีÉเป็นไปไดอ้นัหนึÉง ซึÉงน่าจะตอ้งถอืไดว้่าเป็นทางเลอืกมาตรฐาน หรอื ทางเลอืก
แรกสุด ในการกําหนดกรณีอ้างองิ BAU กค็อืการใชข้อ้มูลจากแผน PDP ฉบบัปจจุบนั ั

(PDP2010) มาเป็นฐานในการคาํนวณปรมิาณการปล่อยก๊าซ CO2

อยา่งไรกด็ ีถา้เราพจิารณาเปรยีบเทยีบ ผลการคาํนวณปรมิาณการปล่อยก๊าซ CO2 ทีÉ
จะเกดิขึÊนตามแผน PDP2010 เทยีบกบั ปรมิาณการปล่อยก๊าซ CO2 ทีÉจะเกดิขึÊนจากการใชแ้ผน 
PDP ฉบบัก่อนหน้านีÊ (PDP2007 Revision 2; PDP2007R2) จะพบว่า ขนาดของปรมิาณการ
ปล่อยก๊าซภายใต้แผน PDP2010 จะมีขนาดตํÉากวา่ปรมิาณการปล่อยก๊าซแผนใตแ้ผ
 PDP2007R2 อย่างมาก (ผลการคํานวณปรมิาณการปล่อยก๊าซ CO2 ตามแผน PDP2010 
สําหรบัปี 2020 จะมคี่าอยู่ทีÉ 92.7 ล้านตนั CO2 เปรยีบเทยีบกบัผลการคํานวณตามแผน 
PDP2007R2 ซึÉงอยูท่ีÉ 118.8 ลา้นตนั CO2) 

ประเด็นทีÉน่าสนใจก็คือว่า ในช่วงเริÉมต้นของกระบวนการจัดทําแผน PDP2010 
คณะอนุกรรมการพจิารณาปรบัปรุงแผนพฒันากําลงัการผลติไฟฟาของประเทศไทย ไดม้กีาร้

กําหนด “นโยบายการปรบัปรุงแผนพฒันาแผนพฒันากําลงัการผลติไฟฟาของประเทศไทย้ ” ซึÉง
สว่นหนึÉงมกีารระบุว่า แนวทางการพฒันาแผน PDP ครั ÊงนีÊ จะ “คํานึงถงึการลดการปล่อยก๊าซ
เรอืนกระจกของโรงไฟฟาใหม่ทีÉจะเขา้มาในระบบ้ ” พรอ้มกบัการกําหนด “แผนการดําเนินการ
ปรบัปรงุแผนพฒันากาํลงัการผลติไฟฟาของประเทศไทย้ ” ซึÉงระบุให ้ดาํเนินการ “ศกึษาปรมิาณ
การปล่อยก๊าซเรอืนกระจกจากโรงไฟฟาทีÉมอียู่ในระบบปจจุบนั เพืÉอนํามาพจิารณาการปรบัลด้ ั
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ปรมิาณการปล่อยก๊าซเรอืนกระจกในการวางแผนการขยายการผลติไฟฟาในอนาคต้ ” (สํานัก
นโยบายและแผนพลงังาน: 2553) 

ในแงนี่Ê จงึมคีวามเป็นไปไดว้่า เราอาจจะสามารถพจิารณาว่า แผน PDP2010 ทีÉมกีาร
จดัทําขึÊนไม่ไดเ้ป็นการแสดง “สภาวะ BAU” ทีÉแทจ้รงิ เนืÉองจากไดม้กีารนําประเดน็การลดการ
ปล่อยก๊าซเขา้มาร่วมในการพจิารณาแลว้ ภายใตค้ําอธบิายเช่นนีÊ ประเทศไทยอาจสามารถอา้ง
ไดว้่า ทางเลอืกทีÉสองในการกําหนดสภาวะ BAU ทีÉอาจเหมาะสมกว่า คอื การใชป้รมิาณการ
ปล่อยก๊าซ CO2 ภายใตแ้ผน PDP2007R2 เป็นกรณีอา้งองิแทน ซึÉงการกําหนดค่า BAU ใน
ลกัษณะเชน่นีÊ จะก่อผลประโยชน์ในเชงิพนัธกรณีแก่ประเทศไทย เพราะการกําหนดค่า BAU ให้
สงูไวก้่อน จะมผีลทําใหเ้มืÉอคํานวณผลของภาระพนัธกรณี จะมผีลใหค้่าปรมิาณการปล่อยก๊าซ
เปาหมายทีÉประเทศไดร้บัการจดัสรรมคี่าสูงตามไปดว้ย ซึÉงจะเป็นการทําใหภ้าระการลดก๊าซทีÉ้

ตอ้งดําเนินการจรงิมตีํÉาลง ซึÉงในกรณกีารใช ้PDP2007R2 เป็นฐาน BAU จะมผีลทําใหก้าร
ปล่อยก๊าซตามแผน PDP2010 มผีลเทยีบเท่ากบัการบรรลุเปาหมายการลดการปล่อยก๊าซไป้

แลว้ถงึประมาณ 22% 

อย่างไรกด็ ีถ้าพจิารณาเปรยีบเทยีบแผน PDP2010 กบั แผน PDP2007R2 ใน
รายละเอยีด จะพบว่าสาเหตุทีÉทาํใหเ้กดิความแตกต่างของปรมิาณการปล่อยก๊าซ CO2 ของทั Êง
สองแผน จะสามารถแบ่งออกไดเ้ป็น 3 สว่น คอื 

(1) ความแตกตางในคาพยากรณ์ความต้องการไฟฟ้า่ ่ : ซึÉงเป็นผลมาจากการทีÉการ
พยากรณ์สาํหรบั PDP2010 ไดม้กีารปรบัค่าฐานความตอ้งการไฟฟาในสว่นของปี ้ 2552 ตาม
ขอ้มูลความต้องการทีÉเกิดขึÊนจรงิ และ รวมทั Êงการปรบัลดค่าพยากรณ์ผลิตภณัฑ์มวลรวมใน
ประเทศ (Gross Domestic Product, GDP) ในอนาคตใหม้คี่าตํÉาลง ซึÉงผลของการปรบัค่
ดงักล่าวทาํให ้คา่ความตอ้งการพลงังานไฟฟารวมในปี ้ 2020 (ก่อนหกัผลของมาตรการประหยดั
พลงังาน) ลดลงจาก 274,144 GWh ตามแผน PDP2007R2 เหลอืเพยีง 238,126 GWh ซึÉง
นบัเป็นคา่ทีÉแตกต่างกนัถงึ 13% 

(2) ผลของมาตรการประหยดัพลงังาน: ในส่วนของการคํานวณค่าพยากรณ์ความ
ตอ้งการไฟฟาสาํหรบัแผน ้ PDP2010 ไดม้กีารนําผลของโครงการเปลีÉยนหลอดผอมใหม ่(T5) ทีÉ
จะมต่ีอค่าความต้องการไฟฟามาร่วมในการพจิาณาดว้ย ซึÉงโครงการหลอดผอม ้ T5 ถอืเป็น
โครงการทีÉมกีารรเิริÉมดําเนินการขึÊนใหม่ โดยไม่ถูกรวมไวใ้นแผน PDP2007R2 โดยผลการ
ประมาณการในแผน PDP2010 คาดว่า สาํหรบัปี 2020 โครงการนีÊน่าจะมสี่วนช่วยลดความ
ตอ้งการพลงังานไฟฟาลงได ้่ 1170 GWh 

(3) ผลของการเปลีÉยนแปลงสดัสวนของแหลงพลงังานในการผลตไฟฟ้า่ ่ ิ : ถ้า
พจิารณาเปรยีบเทยีบสดัส่วนของแหล่งพลงังานทีÉใชใ้นการผลติพลงังานไฟฟาในปี ้ 2020 ใน
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แผน PDP2010 เทยีบกบัแผน PDP2007R2 จะพบว่า แผน PDP2010 จะลดสดัสว่นการพึÉงพา
การใช้พลงังานจากก๊าซธรรมชาติ และ ถ่านหินนําเข้าลง โดยหนัไปเพิÉมสดัส่วนการพึÉงพา
พลงังานหมุนเวยีน และ การซืÊอไฟฟาจากประเทศเพืÉอนบ้านมากขึÊน ซึÉงการเปลีÉยนแปลงของ้

สดัสว่นพลงังารดงักล่าวไดม้สีว่นช่วยทาํใหป้รมิาณการปล่อยก๊าซ CO2 ตามแผน PDP2010 มี
คา่ลดตํÉาลงมากขึÊน 

จากการพจิารณาดงักล่าวจะเหน็ว่า ผลความแตกต่างของปรมิาณการปล่อยก๊าซ CO2 
ในแผน PDP ดงักล่าวบางสว่น โดยเฉพาะอยา่งยิÉงในสว่นทีÉ (1) อาจไมส่ามารถถอืไดว้่าเป็นผล
จากความพยายามดําเนินมาตรการหรอืการกําหนดนโยบายของภาครฐัในการลดก๊าซเรอืน
กระจก ดงันั Êนจงึมขี้อคําถามว่า ผลของการลดก๊าซในส่วนนีÊควรถูกถือรวมเป็นส่วนหนึÉงของ 
สภาวะ BAU ดว้ยมากกวา่หรอืไม ่

นอกจากนีÊแลว้ ในขั Êนตอนการนําเสนอแผน PDP2010 เพืÉอขออนุมตัจิากคณะรฐัมนตร ี
ท่านนายกรฐัมนตรไีด้มกีารแสดงความคดิเหน็สอบถามเกีÉยวกบัความเป็นไปได้จรงิของการ
ดําเนินโครงการโรงไฟฟานิวเคลยีร ์ซึÉงไดม้กีารระบุไวใ้นแผน ้ PDP2010 ว่าจะมกีารจดัสรา้ง
โรงไฟฟานิวเคลยีรข์นาด ้ 1000 MW จาํนวนทั ÊงสิÊน 5 โรง (โดยโรงไฟฟานิวเคลยีรแ์หง่แรก มี้

กําหนดเริÉมเปิดดาํเนินการในปี 2020) พรอ้มทั Êงขอใหท้างกระทรวงพลงังานไปจดัทาํแผน PDP 
สาํรอง เพืÉอรองรบักรณีทีÉมคีวามล่าชา้หรอืไม่สามารถดําเนินการจดัสรา้งโรงไฟฟานิวเคลยีรไ์ด้้

ตามแผน และหลังจากนั Êน ในช่วงเดือนเมษายนทีÉผ่านมา รองปลัดกระทรวงพลังงานทีÉ
รบัผดิชอบในการจดัทําแผน PDP กไ็ดอ้อกมายอมรบัว่า หากไม่สามารถผลกัดนัการก่อสรา้ง
โรงไฟฟานิวเคลยีรใ์หไ้ดต้ามแผน กอ็าจจําเป็้ นตอ้งเร่งการก่อสรา้งโรงไฟฟาจากก๊าซธรรมชาติ้

จาํนวน 2 โรงใหเ้รว็ขึÊน เพืÉอมาทดแทนโรงไฟฟานิวเคลยีร ์้ 2 โรง ทีÉมกีําหนดเริÉมดาํเนินการตาม
แผนในปี 2020 และ 2021 (กรงุเทพธุรกจิ, 29 เมษายน 2553) 

จากขอ้พจิารณาทั Êงหมดดงักล่าว ผูเ้ขยีนจงึขอเสนอทางเลอืกในการนิยามกรณี BAU 
ใหมจ่าํนวน 3 ทางเลอืก คอื 

1. BAU ใหม รปูแบบทีÉ ่ 1 (New BAU1): จะเป็นการกําหนดนิยาม BAU ภายใตข้อ้
สมมตวิ่าผลความแตกต่างของ PDP2007R2 กบั PDP2010 ในสว่นทีÉ (1) ความแตกต่างในค่า
พยากรณ์ความต้องการไฟฟา ควรถอืว่าเป็นการปรบัค่าพยากรณ์อนาคตตามสภาพความเป็น้

จรงิปกต ิทีÉควรจะถูกรวมไวเ้ป็นส่วนหนึÉงของกรณีอา้งองิ BAU อยูแ่ลว้ ขณะทีÉใหถ้อืว่าผลของ
โครงการหลอดผอม T5 และ การปรบัสดัสว่นองคป์ระกอบพลงังานทีÉแตกต่างกนัของแผน PDP 
ทั Êงสอง เป็นส่วนหนึÉงของผลจากนโยบายลดก๊าซเรอืนกระจกของภาครฐั ดงันั Êน ค่าอ้างองิใน
กรณี New BAU1 นีÊ จะเป็นกรณีทีÉจะใชค้่าพยากรณ์ความตอ้งการไฟฟาใหม่ของ ้ PDP2010 
เป็นฐาน แลว้ปรบัดว้ยผลการประหยดัพลงังานของโครงการ T5 จากนั Êนจงึสมมตใิหส้ดัสว่นของ
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แหล่งพลงังานในการผลิตพลงังานไฟฟา เพืÉอรองรบัความต้องการดงักล่าว มคี่าเป็นไปตาม้

สดัสว่นทีÉปรากฏใน PDP2007R2  

2. BAU ใหม่ รปูแบบทีÉ 2 (New BAU2): จะเป็นการกําหนดนิยาม BAU ภายใตข้อ้
สมมตวิ่ามเีพยีงผลความแตกต่างของ PDP2007R2 กบั PDP2010 ในสว่นทีÉ (2) นั Éนคอื ผลของ
โครงการหลอด T5 เท่านั ÊนทีÉถอืไดว้่าเป็นการดาํเนินมาตรการใหมเ่พืÉอลดก๊าซเรอืนกระจกทีÉควร
จะไม่ถูกนับรวมอยู่ในกรณี BAU แต่จะสมมตเิพิÉมเตมิดว้ยว่าการดําเนินโครงการโรงไฟฟา้

นิวเคลยีรป์ระสบความล่าชา้ไม่สามารถดําเนินการไดท้นัปี 2020 จนต้องมกีารเพิÉมการผลติ
พลงังานไฟฟาจากเชืÊอเพลงิถ่านหนินําเขา้ขึÊนมาทดแทน โดยปรมิาณการผลติพลงังานไฟฟา้ ้

จากถ่านหนิทีÉตอ้งการเพิÉมเตมิจะมคี่าเท่ากบั 8836 GWh ซึÉงจะเป็นการทดแทนพลงังานจาก
นิวเคลยีร ์7666 GWh และ เพิÉมเตมิเพืÉอชดเชยจากการทีÉไมม่โีครงการ T5 อกี 1170 GWh 

3. BAU ใหม รปูแบบทีÉ ่ 3 (New BAU3): จะเป็นการกําหนดนิยาม BAU โดยใชข้อ้
สมมตทิีÉคลา้ยคลงึกบัขอ้สมมตขิองกรณี New BAU2 ยกเวน้เพยีงขอ้สมมตเิกีÉยวกบัแหล่ง
เชืÊอเพลงิทีÉจะมาทดแทนพลงังานจากนิวเคลยีรแ์ละการประหยดัพลงังานจาก T5 ซึÉงในกรณีนีÊจะ
สมมตใิหเ้ป็นการเพิÉมการใชเ้ชืÊอเพลงิก๊าซธรรมชาตเิขา้มาทดแทน 

รปูทีÉ 6 จะเป็นกราฟแสดงปรมิาณการปลดปล่อยก๊าซ CO2 จากภาคการผลติพลงังาน
ไฟฟา สําหรบักรณีทางเลอืก ้ BAU ต่างๆ กนั ขณะทีÉตารางทีÉ 3 จะเป็นตารางแสดงขนาด
ปรมิาณการปลดปล่อยก๊าซ CO2 สําหรบัปี 2020 เปรยีบเทยีบระหว่างกรณีทางเลอืก BAU 
ต่างๆ 

สาํหรบัในการวเิคราะหใ์นครั ÊงนีÊ ผูเ้ขยีนขอเลอืกใชก้รณี New BAU3 เป็นกรณีอา้งองิ 
BAU สาํหรบัการวเิคราะห ์เนืÉองจากเหน็ว่าการรว่มลดการปล่อยก๊าซ CO2 ถอืเป็นสว่นหนึÉงของ
เปาหมายในการดาํเนินโครงการหลอดผอม ้ T5 จรงิ ประกอบกบัเหน็วา่มคีวามเป็นไปไดอ้ยา่งสงู
ทีÉโครงการก่อสรา้งโรงไฟฟานิวเคลยีรแ์หง่แรกน่าจะประสบกบัการต่อตา้นจากชุมชนในพืÊนทีÉจน้

น่าจะตอ้งมคีวามล่าชา้ออกไปพอสมควร โดยรปูทีÉ 7 จะเป็นกราฟแสดงสดัสว่นและปรมิาณการ
ผลติพลงังานไฟฟาทีÉผลติขึÊนภายในประเทศในปี ้ 202 สาํหรบักรณี New BAU3 ซึÉงคดิเป็น
พลงังานไฟฟารวมทั ÊงสิÊน ้ 202,500 GWh [ซึÉงจะมคี่าเท่ากบั ปรมิาณความต้องการพลงังาน
ไฟฟาในปี ้ 2020 ตามแผน PDP2010 (236,956 GWh) บวกเพิÉมดว้ยผลจากการหกัลดโครงการ
หลอดผอม T5 ออกจากฐาน BAU (1170 GWh) และหกัลดดว้ยปรมิาณการรบัซืÊอไฟฟาจา้

ประเทศเพืÉอนบา้น ซึÉงสมมตใิหม้ปีรมิาณเท่ากบัระดบัการรบัซืÊอภายใตแ้ผน PDP2010 (35626 
GWh)] 
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รปูทีÉ 6 ปรมาณการปลดปลอยกา๊ซ ิ ่ CO2 สาํหรบักรณีทางเลือก BAU ตางๆ่  
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ตารางทีÉ 3 ปรมาณการปลดปลอยกา๊ซ ิ ่ CO2 ในปี 2020 สาํหรบักรณีทางเลือก BAU ตางๆ่  

ทางเลือกในการนิยาม BAU ปริมาณการปลดปลอยกาซ ่ ๊ CO2 จากการผลิตไฟฟ้า 
ในปี 2020 (ลา้นตนั CO2) 

PDP 2010 92.73 
PDP 2007 Revision 2 118.83 
New BAU1 104.74 
New BAU2 100.51 
New BAU3 96.18 

 

3.2 การพจารณาทางเลือกในการลดกา๊ซ ิ CO2

เนืÊอหาในส่วนนีÊจะเป็นการวเิคราะหท์างเลอืกในการลดก๊าซ CO2 เพืÉอใหบ้รรลุตาม
เปาหมายการลดก๊าซในระดบั ้ 15% และ 30% จากระดบั BAU โดยในภาพรวม ทางเลอืกหลกัๆ 
ทีÉจะนํามาใชใ้นการพจิารณากค็อื การเพิÉมปรมิาณการใชพ้ลงังานหมุนเวยีนในการผลติไฟฟา ้

และ การขยายการใชป้ระโยชน์จากการเพิÉมประสทิธภิาพการใชพ้ลงังานไฟฟา เพืÉอทีÉจะเอืÊอให้้

สามารถลดการผลติพลงังานไฟฟาจากการใชเ้ชืÊอเพลงิฟอสซลิประเภทต่างๆ้  
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รปูทีÉ 7 สดัสวนการผลตพลงังานไฟฟ้าของประเทศไทยในปี ่ ิ 2020 กรณี New BAU3 

 NEW BAU3
พลังงาน
หมุนเวยีน

14,730 GWh
7.27%ถ่านหนินําเขา้

32,806 GWh
16.20%

ลกิไนต์
17,202 GWh

8.49%

นํѸามันเตาและ
ดเีซล

21 GWh, 0.01%

ก๊าซ
ธรรมชาต/ิLNG
131,675 GWh

65.03%

พลังนํѸา
6,065 GWh

3.00%

นวิเคลยีร์, 
0 GWh, 0.00%

 
ดงันั Êน ขั Êนตอนแรกของการวเิคราะห ์จงึตอ้งเริÉมจากการประเมนิขนาดของศกัยภาพของ

พลงังานหมนุเวยีนและการเพิÉมประสทิธภิาพพลงังาน ในสว่นทีÉเกีÉยวขอ้งกบัพลงังานไฟฟา ซึÉง้

ผูเ้ขยีนไดเ้คยทาํการประเมนิไวแ้ลว้ใน ชโลทร (2551) จงึขอนํามาสรุปไวใ้นทีÉนีÊอกีครั ÊงหนึÉง 

เมืÉอพจิารณาในสว่นของการเพิÉมประสทิธภิาพการใชไ้ฟฟา ผลการสาํรวจเอกสารพบว่า ้

มรีายงานการศกึษาวจิยัทีÉไดม้กีารประเมนิศกัยภาพการเพิÉมประสทิธภิาพการใชพ้ลงังานไฟฟา้

ของประเทศ ทีÉน่าสนใจ จาํนวน 2 ชิÊน คอื Dupont (2005) และ สาํนกังานกองทุนสนบัสนุนการ
วจิยั (2550) ซึÉงตารางทีÉ 4 แสดงผลการเปรยีบเทยีบขอ้มลูศกัยภาพในการเพิÉมประสทิธภิาพ
พลงังานไฟฟา ทีÉปรากฏในงานวจิยัทั Êง ้ 2 ชิÊน 

เมืÉอเปรยีบเทยีบตวัเลขประมาณการศกัยภาพในตารางทีÉ 4 จะพบว่าผลการประมาณ
การศกัยภาพรวมของงานวจิยัทั ÊงสองชิÊน สําหรบัปี 2011 มคี่าค่อนขา้งใกลเ้คยีงกนั แมว้่าใน
รายละเอยีดการกระจายตวัของศกัยภาพระหว่างภาคต่างๆ จะมคีวามแตกต่างกนัพอสมควร 
ในขณะทีÉผลการประมาณการศกัยภาพในปี 2016 ของ สกว. (2550) จะมคี่าทีÉค่อนขา้งสงูกว่า
ตวัเลขศกัยภาพในปี 2011 มากพอสมควร แนวโน้มการเพิÉมขึÊนของค่าประมาณการศกัยภาพทีÉ
เหน็นีÊ ชีÊให้เหน็ว่ามคีวามเป็นไปได้ว่า ถ้ามกีารจดัทําค่าประมาณการสําหรบัปี 2020 ขึÊน 
คา่ประมาณการศกัยภาพทีÉไดก้น่็าจะมคีา่สงูกวา่ตวัเลขทีÉปรากฏในตารางนีÊ 
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อกีดา้นหนึÉง ในส่วนของขอ้มลูศกัยภาพการใชพ้ลงังานหมุนเวยีนในการผลติไฟฟา ผล้

การสาํรวจเอกสารพบว่า มผีลการประเมนิศกัยภาพทีÉน่าสนใจอยู่ทั ÊงสิÊน 3 ชุด คอื ผลประมาณ
การศกัยภาพจากรายงานการวจิยัของ Du Pont (2005) สกว. (2551) และ ขอ้มลูศกัยภาพ
พลงังานหมุนเวยีนทีÉใชเ้ป็นฐานในการจดัทําแผนพฒันาพลงังานหมุนเวยีน 15 ปี (กระทรวง
พลงังาน, 2552) โดยตารางทีÉ 5 แสดงผลการเปรยีบเทยีบขอ้มูลศกัยภาพการใชพ้ลงังาน
หมนุเวยีนในการผลติไฟฟาทั Êง ้ 3 ชุด 

ตารางทีÉ 4 ประมาณการศกัยภาพการเพมประสทธภาพการใช้พลงังานไฟฟ้าของิÉ ิ ิ  
ประเทศไทย 

Du Pont สกว. 
ศกัยภาพการอนุรักษพ์ลงังานไฟฟ้า (GWh)  

ปี 2011 ปี 2011 ปี 2016 

ภาคครัวเรือน 9687 2244 6547 

ภาคพาณิชยกรรม 3431 6310 16231 

ภาคอุตสาหกรรม 2702 3590 8842 

รวมทงัหมดÊ  15820 12144 31620 
ทีÉมา: Du Pont(2005), สกว.(2550) 

ตารางทีÉ 5: ประมาณการศกัยภาพพลงังานหมนุเวียนเพืÉอการผลตไฟฟ้าของประเทศไทยิ  

ศกัยภาพพลงังานหมุนเวยีน กาลงัการผลิตํ  (MW) พลงังานไฟฟ้า (GWh) 

เพืÉอการผลิตไฟฟ้า กระทรวง Du Pont สกว. สกว. 

แยกตามชนิดของแหลงพลงังาน่  พลงังาน ปี 2011 ปี 2011 ปี 2016 ปี 2011 ปี 2016 

ชีวมวล 4400 2463 3748 6236 17325 29583 

กาซชีวภาพ๊  190 365 372 400 3031 3275 

ขยะ 400 n/a 323 384 2688 3196 

พลงันาํขนาดเลก็Ê  700 271 688 688 2651 2651 

พลงังานลม 1600 n/a 447 447 588 588 

แสงอาทิตย ์ 50000 n/a 81 125 113 175 

รวมทงัหมดÊ  57140 3099 5659 8280 26396 39468 
ทีÉมา: Du Pont(2005), สกว.(2550), กระทรวงพลงังาน(2552) 

 
ถา้พจิารณาผลประมาณการในสว่นของกําลงัการผลติก่อน ซึÉงในสว่นนีÊจะพบว่า ผลการ

ประมาณการของ Du Pont (2005) ค่ามคี่าค่อนขา้งตํÉากวา่คา่ประมาณการอกีสองชุด ทั ÊงนีÊน่าจ
เป็นผลมาจากกรอบการวเิคราะหใ์นการประเมนิของ Du Pont (2005) ซึÉงเป็นการประเมนิ
ตวัเลขศกัยภาพเฉพาะส่วนของแหล่งพลงังานทีÉมตีน้ทุนในระดบัทีÉสามารถแขง่ขนัไดก้บัการซืÊอ
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ไฟฟาพลงันํÊาจากประเทศลาว จงึทําใหไ้ดต้วัเลขที้ Éคอ่นขา้งตํÉา ขณะทีÉถา้พจิารณาผลการประม
การอีกสองชุด จะพบว่าตวัเลขศกัยภาพสําหรบัประเภทของแหล่งพลงังานส่วนใหญ่จะมคี่า
ใกล้เคียงกนั ยกเว้นเพยีงในกรณีของพลงังานลมและแสงอาทิตย์ ซึÉงพบว่าค่าประมาณการ
ศกัยภาพของกระทรวงพลงังาน (2552)จะมคี่าสงูกว่าค่าประมาณการของ สกว.(2550) อย่าง
มาก ซึÉงก็เป็นผลมาจากกรอบการวเิคราะห์ทีÉต่างกนัเช่นกนั เนืÉองจากการประเมนิของ สกว.
(2550) จะเป็นการประเมนิศกัยภาพทีÉพจิารณาถงึขดีจํากดัความเป็นไปไดใ้นเชงิการจดัการใน
การขยายกาํลงัผลติพลงังานแต่ละประเภทดว้ย (เชน่ ขอ้จาํกดัในเชงิความเป็นไปไดใ้นการขยาย
การตดิตั Êงเซลลแ์สงอาทติย)์ จงึมคีา่ประมาณการศกัยภาพทีÉตํÉากวา่ คา่ประมาณการของกระทรว
พลงังาน ซึÉงจะเป็นการประมาณการจากฐานทางกายภาพของแหล่งพลงังานและเทคโนโลยี
จรงิๆ ไมพ่จิารณาขอ้จาํกดัอืÉนใด 

อยา่งไรกด็ ีขอ้มลูประมาณการศกัยภาพพลงังานหมุนเวยีนทีÉตอ้งการใชจ้รงิสาํหรบัการ
วเิคราะหใ์นครั ÊงนีÊ จะเป็นขอ้มลูศกัยภาพในหน่วยของพลงังานไฟฟา ไม่ใช่ ในหน่วยกําลงัไฟฟา ้ ้

ซึÉงในกรณีนีÊจะพบว่า มแีหล่งขอ้มูลเพยีงชุดเดยีวทีÉใหข้อ้มูลการประมาณการในหน่วยพลงังาน
ไฟฟาไว ้นั Éนคอืขอ้มลูประมาณการของ สกว้ .(2550) ซึÉงประมาณการว่า ศกัยภาพของพลงังาน
หมนุเวยีนในการผลติพลงังานไฟฟาของประเทศไทยสาํหรบัปี ้ 2011 และ 2016 จะมคี่ารวมอยูท่ีÉ
ประมาณ 26,396 และ 39,468 GWh ตามลาํดบั 

จากผลการพจิารณาขา้งต้น ถ้าผูเ้ขยีนจะเลอืกใช้ผลการประมาณการศกัยภาพทั Êงใน
ส่วนของการเพิÉมประสทิธภิาพพลงังาน และ ในส่วนของพลงังานหมุนเวยีนเพืÉอการผลติไฟฟา ้

สาํหรบัปี 2016 จากรายงาน สกว.(2550) มาเป็นค่าตวัแทนของประมาณการศกัยภาพสาํหรบัปี 
2020 ซึÉงจะทําให้ได้ว่า ศกัยภาพของการเพิÉมประสทิธิภาพพลงังานและการใช้พลงังาน
หมุนเวยีนในการผลติไฟฟาของประเทศไทย ในปี ้ 2020 น่าจะมคี่าไม่ตํÉากวา่ 31,620 และ 
39,468 GWh ตามลาํดบั 

หลังจากทีÉได้ประมาณการศักยภาพแล้ว ขั Êนตอนต่อไปของการวิเคราะห์ก็คือการ
พจิารณาทางเลือกต่างๆ ในการปฏิบตัิตามเปาหมายพนัธกรณีทีÉกําหนด แต่ก่อนจะเริÉมการ้

วเิคราะหท์างเลอืกผูเ้ขยีนใครข่อสรุปขอ้สมมตต่ิางๆ ทีÉใชเ้ป็นฐานในการวเิคราะหท์ั Êงหมด ทั Êงใน
สว่นของขอ้สมมตทิีÉสรุปตามจากการพจิารณาทีÉผา่นมา และ ขอ้สมมตปิระกอบทีÉจําเป็นในการ
ทาํการวเิคราะหด์งันีÊ 

1. การวเิคราะหค์รั ÊงนีÊจะจาํกดัเฉพาะการวเิคราะหท์างเลอืกในการจดัการความตอ้งการ
และการจดัหาพลงังานไฟฟาของประเทศไทย เพืÉอใหบ้รรลุเปาหมายพนัธกรณีในการลดก๊าซ ้ ้

CO2 ในระดบัทีÉกาํหนด เฉพาะในปี 2020 เทา่นั Êน  
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2. การวเิคราะหใ์นครั ÊงนีÊจะจํากดัเฉพาะการวเิคราะหป์รมิาณการปลดปล่อยก๊าซ CO2 
จากการผลติพลงังานไฟฟาภายในประเทศ นั Éนคอื ในการวเิคราะหใ์นครั ÊงนีÊจะสมมตใิหป้รมิาณ้

การรบัซืÊอไฟฟาจากประเทศเพืÉอนบา้นในปี ้ 2020 มคี่าคงทีÉในระดบั 35626 GWh ตามทีÉกําหนด
ในแผน PDP2010 และรวมทั Êงจะไมพ่จิารณาผลการปลดปล่อยก๊าซทีÉเกดิขึÊนในกระบวนการผลติ
พลงังานไฟฟาสว่นนีÊในประเทศเพืÉอนบา้น ้ (ทั ÊงนีÊตามหลกัเกณฑใ์นการคาํนวณปรมิาณก๊าซเรอืน
กระจกของ UNFCCC) 

3. การวเิคราะหค์รั ÊงนีÊจะใชต้วัเลขประมาณการความต้องการพลงังานไฟฟาในกรณ ี้

New BAU3 ทีÉไดจ้ากการวเิคราะหใ์นหวัขอ้ 3.1 เป็นฐานในการคาํนวณ นั Éนคอื ในการวเิคราะห์
ครั ÊงนีÊจะสมมตวิ่า ค่าความตอ้งการพลงังานไฟฟาจากแหล่งผลติในประเทศ ก่อนการหกัผลการ้

ใชม้าตรการเพิÉมประสทิธภิาพพลงังานเพิÉมเตมิ สําหรบัปี 2020 จะมคี่าอยู่ทีÉระดบั 202,500 
GWh เทา่กบักรณ ีNew BAU3 เสมอ  

4. การวเิคราะหใ์นครั ÊงนีÊจะสมมตใิหป้รมิาณการผลติพลงังานไฟฟาจากนํÊามนัเตา นํÊาม้

ดเีซล และ ไฟฟาพลงันํÊา ในปี ้ 2020 มคี่าคงทีÉในระดบัเดยีวกบัทีÉกําหนดในแผน PDP2010 
เสมอ นั Éนคอื จะอยูท่ีÉระดบั 0 GWh 21 GWh และ 6,065 GWh ตามลาํดบั 

5. การวเิคราะห์ในครั ÊงนีÊจะสมมตวิ่าศกัยภาพของมาตรการการเพิÉมประสทิธภิาพ
พลงังานไฟฟาและศกัยภาพของการใชพ้ลงังานหมุนเวยีนในการผลติไฟฟาของประเทศไทย ใน้ ้

ปี 2020 จะมคี่าเท่ากบั 31,620 และ 39,468 GWh ตามลําดบั ซึÉงจะทาํใหศ้กัยภาพรวมของทั Êง
สองดา้นมคีา่อยูท่ีÉ 71,088 GWh 

6. การคาํนวณปรมิาณการปลดปล่อยก๊าซ CO2 จากภาคพลงังานในการวเิคราะหค์รั ÊงนีÊ 
จะพจิารณาเฉพาะในสว่นของการปลดปล่อยก๊าซทีÉเป็นผลจากการเผาไหมเ้ชืÊอเพลงิเพืÉอการผลติ
พลงังาน โดยจะใชว้ธิกีารคํานวณแบบ Tier 1 Method ตามทีÉกําหนดไวใ้น Revised 1996 
IPCC Guidelines for National Greenhouse Gas Inventories รว่มกบัขอ้มลูค่าความรอ้นสุทธิ
ของเชืÊอเพลงิแต่ละประเภทจากรายงานไฟฟาของประเทศไทย ้  

3.2.1 ทางเลือกสาํหรบักรณีพนัธกรณี 15% 

ภายใต้ขอ้สมมตต่ิางๆ ขา้งต้น เราจะสามารถคํานวณขนาดของปรมิาณการปล่อยก๊าซ 
CO2 จากภาคการผลติไฟฟ้าของประเทศไทยในปี 2020 ในกรณี BAU ไดเ้ท่ากบั 96.18 ลา้นตนั 
ซึÉงจะมผีลให ้ในกรณีของการกําหนดเปาหมายพนัธกรณีของประเทศไทยในระดบั ้ 15% จาก
ระดบั BAU เราจะตอ้งมภีาระในการปรบัลดปรมิาณการปล่อยก๊าซ CO2 จากการผลติไฟฟาลง้

ใหเ้หลอืเพยีงระดบัไมเ่กนิ 81.76 ลา้นตนั  

3-28 
 



ซึÉงจากการวเิคราะหพ์บว่า ในกรณีนีÊเราจะมทีางเลอืกในการบรรลุเปาหมายพนัธกรณี้

ดงักล่าวไดอ้ยา่งน้อย 2 ทางเลอืก คอื 

ทางเลือก 15A: ปรบัลดการผลติพลงังานไฟฟาจากเชืÊอเพลงิถ่านหนินําเขา้ลงใหเ้หลอื้

เพยีง 16426 GWh (ลดลง 16379 GWh) และเพิÉมการส่งเสรมิและพฒันาการใชพ้ลงังาน
หมนุเวยีนและการเพิÉมประสทิธภิาพพลงังานในระดบั 44% ของศกัยภาพทั Êงหมด 

ทางเลือก 15B: ปรบัลดการผลติพลงังานไฟฟาจากเชืÊอเพลงิถ่านหนินําเขา้ลงใหเ้หลอื้

เพยีง 16426 GWh (ลดลง 16379 GWh) พรอ้มกบัเรง่ดาํเนินการก่อสรา้งโรงไฟฟานิวเคลยีร์้

เพืÉอใหท้นักบักําหนดการเดมิทีÉระบุไวใ้นแผน PDP2010 และเพิÉมการสง่เสรมิและพฒันาการใช้
พลงังานหมนุเวยีนและการเพิÉมประสทิธภิาพพลงังานในระดบั 33% ของศกัยภาพทั Êงหมด 

รปูทีÉ 8 และ 9 จะเป็นกราฟแสดงสดัสว่นการผลติพลงังานไฟฟาของประเทศไทยจาํแนก้

ตามประเภทแหล่งพลงังาน สาํหรบัปี 2020 ในกรณทีางเลอืก 15A และ 15B 

เมืÉอพจิารณาทางเลอืกทีÉนําเสนอสําหรบักรณีพนัธกรณีระดบั 15% จะพบว่าทั Êงสอง
ทางเลอืก เป็นทางเลอืกทีÉมคีวามเป็นไปไดใ้นระดบัสงู โดยเฉพาะอยา่งยิÉงเมืÉอพจิารณาว่า แมใ้น
กรณีของแผน PDP2010 เอง กม็กีารคาดการณ์ว่าในปี 2020 จะมกีารพึÉงพงิการใชพ้ลงังาน
หมุนเวยีนและการเพิÉมประสทิธภิาพการใชพ้ลงังานในระดบั 22% ของศกัยภาพทั Êงหมดอยูแ่ลว้ 
(พึÉงพาการผลติไฟฟาจากพลงังานหมุนเวยีน ้ 14730 GWh และ การประหยดัพลงังานจาก
โครงการ T5 เท่ากบั 1170 GWh) ดงันั Êนการดาํเนินมาตรการต่างๆ เพิÉมเตมิเพืÉอเพิÉมผลการ
พฒันาศกัยภาพดงักล่าว ในระดบั 11-22% จงึน่าจะถอืวา่มคีวามเป็นไปได ้

3.2.2 ทางเลือกสาํหรบักรณีพนัธกรณี 30% 

ขณะทีÉเมืÉอพจิารณาในกรณขีองพนัธกรณใีนระดบั 30% จะพบว่า ภายใตข้อ้สมมตต่ิางๆ 
ชุดเดยีวกนัขนาดของปรมิาณการปล่อย CO2 จากภาคการผลติไฟฟาสงูสุดทีÉเราสามารถปล่อย้

ไดใ้นกรณีนีÊ จะต้องถูกจํากดัไวท้ีÉไม่เกนิ 67.33 ล้านตนั ซึÉงจากการวเิคราะหพ์บว่า เราจะมี
ทางเลอืกในการบรรลุเปาหมายพนัธกรณดีงักล่าวไดอ้ยา่งน้อย ้ 4 ทางเลอืก คอื 

ทางเลือก 30A: ยกเลกิการผลติพลงังานไฟฟาจากเชืÊอเพลงิถ่านหนินําเขา้ในปี ้ 2020 
ทั Êงหมด และเพิÉมการส่งเสรมิและพฒันาการใช้พลงังานหมุนเวยีนและการเพิÉมประสทิธิภาพ
พลงังานในระดบั 67% ของศกัยภาพทั Êงหมด 
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รปูทีÉ 8 สดัสวนการผลตพลงังานไฟฟ้าของประเทศไทยในปี ่ ิ 2020 กรณีทางเลือก 15A 

ทางเลอืก 15A
พลังงาน
หมุนเวยีน

17,272 GWh
9.16%

ถ่านหนินําเขา้
16,426 GWh

8.71%

ลกิไนต์
17,202 GWh

9.12%

นํѸามันเตาและ
ดเีซล

21 GWh, 0.01%

ก๊าซ
ธรรมชาต/ิLNG
131,675 GWh

69.79%

พลังนํѸา
6,065 GWh

3.21%

นวิเคลยีร์, 
0 GWh, 0.00%

 

รปูทีÉ 9 สดัสวนการผลตพลงังานไฟฟ้าของประเทศไทยในปี ่ ิ 2020 กรณีทางเลือก 15B 

พลงันํѸา
6,065 GWh

3.16%

กา๊ซ
ธรรมชาต/ิLNG
131,675 GWh

68.56%

นํѸามันเตาและ
ดเีซล

21 GWh, 0.01%

ลกิไนต์
17,202 GWh

8.96%

ถา่นหนินําเขา้
16,426 GWh

8.55%

นวิเคลยีร์
7,666 GWh

3.99%

พลงังานหมนุเวยีน
13,016 GWh

6.78%
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 ทางเลือก 30B: ยกเลกิการผลติพลงังานไฟฟาจากเชืÊอเพลงิถ่านหนินําเขา้ในปี ้ 2020 
ทั Êงหมด พรอ้มกบัเรง่ดาํเนินการก่อสรา้งโรงไฟฟานิวเคลยีรเ์พืÉอใหท้นักบักําหนดการเดมิทีÉระบุ้

ไวใ้นแผน PDP2010 และเพิÉมการส่งเสรมิและพฒันาการใชพ้ลงังานหมุนเวยีนและการเพิÉม
ประสทิธภิาพพลงังานในระดบั 56% ของศกัยภาพทั Êงหมด 

ทางเลือก 30C: หยุดการขยายกําลงัการผลติไฟฟาจากเชืÊอเพลงิถ่านหนิเพิÉมเตมิจากทีÉ้

มอียูใ่นปจจุบนั ั (คงระดบัการผลติไฟฟาจากถ่านหนินําเขา้ไวท้ีÉระดบัในปี ้ 2553 ทีÉ 12320 GWh) 
คงปรมิาณการผลิตไฟฟาจากก๊าซธรรมชาติ แต่ปรบัลดการผลติพลั้ งงานไฟฟาจากเชืÊอเพลิง้

ลกิไนตล์งใหเ้หลอืเพยีง 5435 GWh พรอ้มกบัเรง่ดาํเนินการก่อสรา้งโรงไฟฟานิวเคลยีรเ์พืÉอให้้

ทนักบักาํหนดการเดมิทีÉระบุไวใ้นแผน PDP2010 และเพิÉมการสง่เสรมิและพฒันาการใชพ้ลงังาน
หมนุเวยีนและการเพิÉมประสทิธภิาพพลงังานในระดบั 55% ของศกัยภาพทั Êงหมด 

ทางเลือก 30D: หยุดการขยายกําลงัการผลติไฟฟาจากเชืÊอเพลงิถ่านหนิเพิÉมเตมิจากทีÉ้

มอียูใ่นปจจุบนั ั (คงระดบัการผลติไฟฟาจากถ่านหนินําเขา้ไวท้ีÉระดบัในปี ้ 2553 ทีÉ 12320 GWh) 
คงปริมาณการผลิตไฟฟาจากเชืÊอเพลิงลิกไนต์ แต่ปรบัลดการผลิตพลงังานไฟฟาจากก๊าซ้ ้

ธรรมชาตลิงใหเ้หลอืเพยีง 104,017 GWh (ซึÉงใกลเ้คยีงกบัปรมิาณการผลติในปี 2553) พรอ้ม
กบัเร่งดําเนินการก่อสร้างโรงไฟฟานิวเคลียร์เพืÉอให้ทนักบักําหนดการเดิมทีÉระบุไว้ในแผน ้

PDP2010 และเพิÉมการส่งเสรมิและพฒันาการใชพ้ลงังานหมุนเวยีนและการเพิÉมประสทิธภิาพ
พลงังานในระดบั 78% ของศกัยภาพทั Êงหมด 

รปูทีÉ 10 11 12 และ 13 แสดงสดัสว่นการผลติพลงังานไฟฟาของประเทศไทยจาํแนก้

ตามประเภทแหล่งพลงังาน สําหรบัปี 2020 ในกรณีทางเลอืก 30A 30B 30C และ 30D 
ตามลาํดบั 

เมืÉอพจิารณาทางเลอืกทีÉนําเสนอสาํหรบักรณีพนัธกรณีระดบั 30% จะพบว่าทางเลอืก
ทั Êงหมดเป็นทางเลือกทีÉมคีวามเป็นไปได้แต่ว่าจะค่อนขา้งมปีญหา โดยในกรณีของทางเลือก ั

30A และ 30B จะพบว่าทางเลอืกทั Êงสองเป็นทางเลอืกทีÉไมเ่พยีงแต่จะตอ้งยุตกิารลงทุนก่อสรา้ง
โรงไฟฟาถ่านหินใหม่ แต่จะต้องมกีารปลดระวางโรงไฟฟาถ่านหนิทีÉมอียู่ในปจจุบนัออกไป้ ้ ั

ท ั Êงหมดดว้ย ซึÉงโรงไฟฟาถ่้ านหนิทั ÊงหมดทีÉมอียู่ในปจจุบนัเป็นโรงไฟฟาของผูผ้ลติเอกชน และั ้

เป็นโรงไฟฟาทีÉคอ่นขา้งใหม ่จงึน่าจะเป็นการยากทีÉจะดาํเนินการได้้  
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รปูทีÉ 10 สดัสวนการผลตพลงังานไฟฟ้าของประเทศไทยในปี ่ ิ 2020 กรณีทางเลือก 30A 

ทางเลอืก 30A
พลงังาน
หมนุเวยีน

26,392 GWh
14.55%

นวิเคลยีร์
0 GWh
0.00%

ลกิไนต์
17,202 GWh

9.49%

นํѸามันเตาและ
ดเีซล

21 GWh, 0.01%

กา๊ซ
ธรรมชาต/ิLNG
131,675  GWh

72.61%

พลงันํѸา
6,065 GWh

3.34%

ถา่นหนินําเขา้
0 GWh, 0.00%

 

รปูทีÉ 11: สดัสวนการผลตพลั่ ิ งงานไฟฟ้าของประเทศไทยในปี 2020 กรณีทางเลือก 30B 

ทางเลอืก 30B
พลงังาน
หมนุเวยีน

22,136 GWh
11.98%

นวิเคลยีร์
7,666 GWh

4.15%

ลกิไนต์
17,202 GWh

9.31%

นํѸามันเตาและ
ดเีซล

21 GWh, 0.01%

กา๊ซ
ธรรมชาต/ิLNG
131,675  GWh

71.27%

พลงันํѸา
6,065 GWh

3.28%

ถา่นหนินําเขา้, 
0 GWh, 0.00%
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รปูทีÉ 12: สดัสวนการผลตพลงังานไฟฟ้าของประเทศไทยในปี ่ ิ 2020 กรณีทางเลือก 30C 

ทางเลอืก 30C
พลังงาน
หมุนเวยีน

21,829 GWh
11.80%

นวิเคลยีร์
7,666 GWh

4.14%
ถ่านหนินําเขา้
12,320 GWh

6.66%

ลกิไนต์
5,435 GWh

2.94%

นํѸามันเตาและ
ดเีซล

21 GWh, 0.01%

ก๊าซ
ธรรมชาต/ิLNG
131,675  GWh

71.17%

พลังนํѸา
6,065 GWh

3.28%

 
 

รปูทีÉ 13: สดัสวนการผลตพลงังานไฟฟ้าของประเทศไทยในปี ่ ิ 2020 กรณีทางเลือก 30D 

ทางเลอืก 30D
พลังงาน
หมุนเวยีน

30,652 GWh
17.23%

นวิเคลยีร์
7,666 GWh

4.31%

ถ่านหนินําเขา้
12,320 GWh

6.92%

ลกิไนต์
17,202 GWh

9.67%
นํѸามันเตาและ

ดเีซล
21 GWh, 0.01%

ก๊าซ
ธรรมชาต/ิLNG
104,017  GWh

58.46%

พลังนํѸา
6,065 GWh

3.41%

 

ในสว่นทางเลอืก 30C จะเป็นทางเลอืกทีÉมคีวามเป็นไปไดม้ากขึÊน เนืÉองจากโรงไฟฟาทีÉ้

จะถูกบงัคบัใหป้ลดระวางออกจากระบบจะเป็นโรงไฟฟาแม่เมาะของการไฟฟาฝายผลติ ซึÉงเป็น้ ้ ่

โรงไฟฟาทีÉมอีายุการใชง้านมายาวนานพอสมควรแลว้ ประกอบกบัการทีÉโรงไฟฟ้ ้ าแม่เมาะตอ้ง
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ประสบปญหาการร้องเรยีนเรืÉองสภาพมลภาวะจากชาวบ้านในพืÊนทีÉพอสมควร แม้ว่าสภาพั

ปญหาจะบรรเทากวา่เดมิมากแลว้กต็ามั  

ขณะทีÉทางเลอืก 30D ดจูะเป็นทางเลอืกทีÉเป็นไปไดม้ากทีÉสุดในบรรดาทางเลอืกทั Êงหมด 
เนืÉองจากไม่ตอ้งมกีารปลดระวางโรงไฟฟาก่อนกําหนด แต่ประเด็้ นทีÉตอ้งพจิารณากค็อื มคีวาม
เป็นไปไดม้าก/น้อยแค่ไหน ในการทีÉจะขยายการพึÉงพาการใชพ้ลงังานหมุนเวยีนและการเพิÉม
ประสทิธภิาพพลงังานไปจนถงึระดบัสงูมากถงึ 78% ของศกัยภาพทั Êงหมด แต่อยา่งไรกต็ามใน
ประเดน็กอ็าจจะมขีอ้โตแ้ยง้ไดว้่า ตวัเลขศกัยภาพรวมทีÉใชใ้นการวเิคราะหค์รั ÊงนีÊน่าจะเป็นเพยีง
ตวัเลขศกัยภาพขั ÊนตํÉา เนืÉองจากเป็นการใชต้วัเลขประมาณการในปี 2016 มาใช้กําหนด
ศกัยภาพในปี 2020 แทน จงึมคีวามเป็นไปไดว้่าตวัเลขศกัยภาพทีÉแทจ้รงิสาํหรบัปี 2020 น่าจะ
มคีา่สงูกวา่นีÊพอสมควร 

 ตารางทีÉ 6 จะเป็นตารางสรุปตวัเลขผลการวเิคราะหค์่าปรมิาณการผลติพลงังานไฟฟา้

แยกตามประเภทเชืÊอเพลงิ ในปี 2020 ตามแผน PDP2010 สาํหรบักรณี BAU และ กรณี
ทางเลอืกต่างๆ ในการบรรลุระดบัพนัธกรณทีีÉกาํหนด พรอ้มกบัแสดงผลการคาํนวณปรมิาณการ
ปลดปล่อยก๊าซ CO2 จากการผลติพลงังานไฟฟาตามแผนต่างๆ ไวด้ว้ย ขณะทีÉตารางทีÉ ้ 7 จะ
เป็นตารางทีÉแสดงผลในรูปของรอ้ยละของการผลติพลงังานไฟฟาแยกตามประเภทเชืÊอเพลิง้

สาํหรบักรณต่ีางๆ 

4. บทสรปุ 

ปญหาการเปลีÉยนแปลงสภาพภูมอิากาศเป็นปญหาสิÉงแวดล้อมทีÉมคีวามสําคญัและมีั ั

ความเร่งด่วนอย่างมาก เหตุทีÉปญหานีÊมคีวามสําคญักเ็พราะว่า มคีวามเสีÉยงอย่างยิÉงทีÉในทีÉสุดั

แล้วปญหาการเปลีÉยนแปลงสภาพภูมอิากาศจะก่อใหเ้กดิผลกระทบทีÉกว้างขวาง รุนแรง และ ั

แกไ้ขกลบัคนืไดย้าก ขณะเดยีวกนัเหตุผลทีÉปญหานีÊมคีวามเร่งด่วนกเ็พราะว่า ปญหานีÊเป็นั ั

ปญหาระดบัโลกทีÉจะก่อผลกระทบผกูพนัยาวนาน การตดัสนิใจทีÉจะเรง่หรอืชลอมาตรการในการั

ลดก๊าซเรอืนกระจกของคนรุน่ปจจุบนั จะมผีลต่อขนาดของผลกระทบทีÉจะเกดิขึÊนกบัคนรุน่ลูกรุน่ั

หลานต่อไปอกีหลายชั Éวคน และในทางกลบักนั การทีÉผลกระทบของปญหานีÊทีÉส่งผลต่อคนรุ่นั

ปจจุบันยังคงไม่ได้มีขนาดสูงมากเท่าไร ก็เป็นเพราะว่าผลกระทบสะสมของปริมาณการั

ปลดปล่อยก๊าซเรอืนกระจกทีÉผูค้นหลายชั Éวอายกุ่อนหน้านีÊสรา้งเอาไว ้ยงัคงไมไ่ดม้สีงูมากเกนิไป
นกั ดงันั Êนในแงนี่Ê การทีÉผลกระทบจากปญหานีÊยงัไมไ่ดป้รากฏผลอยา่งชดัเจน ไมไ่ดเ้ป็นขอ้บ่งชีÊั

ทีÉดแีต่ประการใดว่า สิÉงทีÉเรากําลงัทําในปจจุบนัเป็นสิÉงทีÉระบบนิเวศของโลกสามารถรองรบัได้ั

หรอืไม ่และ/หรอื จะมผีลในเชงิการก่อปญหาผลกระทบในอนาคตมากหรอืน้อยเพยีงใดั  

 

3-34 
 



ตารางทีÉ 6 ผลเปรียบเทียบปรมาณการผลตพลงังานไฟฟ้าแยกตามประเภทเชืÊอเพลงในิ ิ ิ

กรณีตางๆ่  

ปริมาณการผลิตพลงังานไฟฟ้า New ทางเลือกภายใตพ้นัธกรณี 

ตามประเภทของเชือเพลิง Ê (GWh) 

PDP 2010 

 BAU3  15A 15B 30A 30B 30C 30D 

พลงันาํÊ       6,065       6,065       6,065       6,065       6,065       6,065       6,065       6,065  

กาซธรรมชาติ๊ /LNG  122,839   131,675   131,675   131,675   131,675   131,675   131,675   104,017  

นาํมนัเตาและดีเซลÊ            21            21            21            21            21            21            21            21  

ลิกไนต ์    17,202     17,202     17,202     17,202     17,202     17,202       5,435     17,202  

ถานหินนาํเขา้่     32,806     32,806     16,426     16,426  - -    12,320     12,320  

นิวเคลียร์      7,666  - -      7,666  -      7,666       7,666       7,666  

พลงังานหมุนเวียน    14,730     14,730     17,272     13,016     26,392     22,136     21,829     30,652  

รวมการผลิตภายในประเทศ  201,330   202,500   188,662   192,072   181,355   184,765   185,012   177,943  

การซือไฟฟ้าจากตางประเทศÊ ่     35,626     35,626     35,626     35,626     35,626     35,626     35,626     35,626  

รวมการผลิตไฟฟ้าทงัหมดÊ   236,956   238,126   224,288   227,698   216,981   220,391   220,638   213,569  

ผลจากการอนุรักษพ์ลงังาน (GWh) 1170 - 13838 10428    21,144     17,734     17,488     24,557  

การปลดปลอย่  CO2 (ลา้นตนั CO2) 92.73 96.18 81.76 81.76 67.29 67.29 67.33 67.33
 

ตารางทีÉ 7 ผลเปรียบเทียบร้อยละของการผลตพลงังานไฟฟ้าแยกตามประเภทเชืÊอเพลิ ิง
ในกรณีตางๆ่  

ร้อยละของการผลิตพลงังานไฟฟ้า New 
ทางเลือกภายใตพ้นัธกรณี 

ตามประเภทของเชือเพลิงÊ  

PDP 2010 

 BAU3  15A 15B 30A 30B 30C 30D 

พลงันาํÊ  3.01% 3.00% 3.21% 3.16% 3.34% 3.28% 3.28% 3.41%

กาซธรรมชาติ๊ /LNG 61.01% 65.02% 69.79% 68.56% 72.61% 71.27% 71.17% 58.46%

นาํมนัเตาและดีเซลÊ  0.01% 0.01% 0.01% 0.01% 0.01% 0.01% 0.01% 0.01%

ลิกไนต ์ 8.54% 8.49% 9.12% 8.96% 9.49% 9.31% 2.94% 9.67%

ถานหินนาํเขา้่  16.29% 16.20% 8.71% 8.55% 0.00% 0.00% 6.66% 6.92%

นิวเคลียร์ 3.81% 0.00% 0.00% 3.99% 0.00% 4.15% 4.14% 4.31%

พลงังานหมุนเวียน 7.32% 7.27% 9.16% 6.78% 14.55% 11.98% 11.80% 17.23%

รวมการผลิตภายในประเทศ 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%
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ผลการศกึษาในสว่นทีÉหนึÉงของงานวจิยัชิÊนนีÊ ชีÊวา่ ขอ้เสนอเกีÉยวกบัเปาหมายทีÉจาํเป็นใน้

การลดก๊าซเรอืนกระจกทีÉปรากฏในกระบวนการเจรจานานาชาต ิและรวมทั Êง ขอ้มลูจากผลการ
ศกึษาวจิยัในแวดวงวชิาการทีÉเกีÉยวขอ้ง ต่างกม็คีวามเหน็ไปในทศิทางเดยีวกนัว่า ประชาคมโลก
มคีวามจําเป็นอย่างเร่งด่วน ทีÉจะต้องร่วมมอืร่วมใจกนัในการดําเนินการปรบัลดปรมิาณการ
ปล่อยก๊าซเรอืนกระจกลงมาอยา่งมากและอยา่งรวดเรว็ ทั ÊงนีÊเนืÉองจากระดบัของอตัราการปล่อย
ก๊าซเรอืนกระจกโดยรวมของโลกทีÉมกีารปลดปล่อยกนัอยู่ในปจจุบนั มคี่าอยู่ในระดบัทีÉสูงกว่าั

ระดบัทีÉเหมาะสมทีÉระบบกายภาพของโลกจะสามารถรองรบัไดใ้นระยะยาวอยู่อย่างมาก ดงันั Êน
แมว้่าในระยะสั Êน เราอาจจะสามารถคงระดบัการปล่อยก๊าซเรอืนกระจกในระดบัปจจุบนั หรอืั

ใกลเ้คยีงกบัระดบัปจจุบนั ไปไดอ้กีสกัชั ÉวระยะเวลาหนึÉง แต่ในทีÉสุดแลว้ ในระยะเวลาไมน่านนักั

นับจากวนันีÊ อตัราการปล่อยก๊าซเรอืนกระจกของโลกกจ็ําเป็นจะตอ้งลดลง และจําเป็นทีÉจะตอ้ง
ลดลงอย่างมาก ถ้าเราต้องการทีÉจะหลกีเลีÉยงการเปลีÉยนแปลงของสภาพภูมอิากาศในระดบัทีÉ
เป็นอนัตราย  

สาํหรบัในสว่นของผลการศกึษาสว่นทีÉสอง ประเดน็สาํคญัประการหนึÉงทีÉผลการวเิคราะห์
การจดัสรรพนัธกรณีของประเทศไทยได้ช่วยชีÊให้เห็นก็คือว่า ภายใต้เกณฑ์ข้อเสนอในการ
จดัสรรพนัธกรณีทีÉนํามาใชใ้นการวเิคราะหค์รั ÊงนีÊทั Êงหมด เราไม่พบว่ามเีกณฑก์ารจดัสรรใดเลย 
ทีÉเลอืกจดัสรรใหป้ระเทศไทยตอ้งมพีนัธกรณี (ในหน่วยของเปอรเ์ซน็ตพ์นัธกรณีเทยีบกบั BAU) 
ในระดบัทีÉตํÉากวา่คา่พนัธกรณเีฉลีÉยของ NAI (ยกเว้นเพยีงกรณีของเกณฑ์ Equal BAU 
Percentage เท่านั Êน ทีÉกําหนดใหเ้รามพีนัธกรณีเท่ากบัค่าเฉลีÉย แต่นั Éนกเ็ป็นเพราะนิยามของ
เกณฑก์ารจดัสรรทีÉไดก้ําหนดไวเ้ช่นนั Êน) และถา้พจิารณาเฉพาะเกณฑท์ีÉใหค้วามสาํคญักบัหลกั
ความเป็นธรรม (ไดแ้ก่ เกณฑ ์Contraction & Convergence และ Equal Emission Rights) ก็
จะพบว่าระดบัพนัธกรณีของประเทศไทยจะมคี่าสงูกว่าค่าเฉลีÉยของ NAI มากพอสมควร ทั ÊงนีÊก็
เป็นเพราะว่า ปรมิาณการปล่อยก๊าซต่อหวัประชากรและอตัราการเพิÉมของปรมิาณการปล่อย
ก๊าซต่อหวัประชากรของประเทศไทย มคี่าสงูกว่าค่าเฉลีÉยของ NAI มากพอควร4 จงึทาํใหใ้นแง่
ความเป็นธรรม เราจงึควรมภีาระรบัผดิชอบมากกวา่ประเทศ NAI โดยเฉลีÉย  

อยา่งไรกด็ ีมขีอ้ทีÉตอ้งพงึระวงัประการสาํคญัในการพจิารณาผลการวเิคราะหก์ารจดัสรร
ทีÉไดจ้าการวเิคราะหใ์นส่วนนีÊ นั Éนกค็อืว่า การคํานวณการจดัสรรพนัธกรณีในครั ÊงนีÊ มลีกัษณะ
เป็นการคาํนวณแบบบางสว่น นั Éนคอื เป็นการคาํนวณพนัธกรณบีนฐานของขอ้มลูการปลดปล่อย
ก๊าซ CO2 จากภาคพลงังานแต่เพยีงอย่างเดยีว โดยไม่ไดม้กีารพจิารณาภาพรวมของผลการ
ปลดปล่อยก๊าซเรอืนกระจกทั Êงหมด และ นอกจากนีÊ ยงัเป็นการวเิคราะหท์ีÉแบ่งสว่นการพจิารณา
เฉพาะการจดัสรรในกลุ่มประเทศ NAI หรอื ประเทศกําลงัพฒันาเท่านั Êน จงึทําใหภ้าพในเชงิ
ความเป็นธรรมทีÉพจิารณาเป็นไดแ้ค่เพยีงความเป็นธรรมแบบบางส่วน ซึÉงอาจไม่ใช่ตวัแทนทีÉดี

                                                 
4 นอกจากนีÊ ในกรณขีองเกณฑค์วามเป็นธรรมอืÉนๆ (ซึÉงไมไ่ดถ้กูนํามาพจิารณาในงานวจิยัชิÊนนีÊ) การทีÉระดบัรายไดเ้ฉลีÉยต่อหวั
ประชากรของประเทศไทยมคีา่สงูกวา่คา่เฉลีÉย กจ็ะก่อผลในเชงิการจดัสรรในทศิทางเดยีวกนันีÊดว้ยเชน่กนั 
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ของภาพความเป็นธรรมในองคร์วม ดงันั ÊนการนําผลการจดัสรรทีÉไดจ้ากการวเิคราะหใ์นครั ÊงนีÊไป
ใชใ้นการพจิารณาต่อ กค็วรจะต้องดําเนินการดว้ยความระมดัระวงัและเขา้ใจในจุดอ่อนของผล
การศกึษาในสว่นนีÊ 

ขณะทีÉในส่วนของเนืÊอหาการศกึษาในส่วนทีÉสาม ผลการศกึษาชีÊว่า โดยศกัยภาพของ
แหล่งพลงังานหมุนเวยีนและการเพิÉมประสทิธภิาพพลงังานไฟฟาทีÉมอียู่ ประเทศไทยน่าจะมี้

ความสามารถทีÉจะบรรลุเปาหมายพนัธกรณีในระดบั ้ 15% ของ BAU สาํหรบัการลดการปล่อย
ก๊าซ CO2 ในภาคการผลติไฟฟา ภายในปี ้ 2020 ไดโ้ดยไม่ยุ่งยากมากนัก ขณะทีÉการบรรลุ
เปาหมายการลดก๊าซ ้ CO2 ในระดบั 30% ของ BAU จะเป็นเรืÉองทีÉมคีวามยุง่ยากมากกว่ามาก 
แต่ก็ยังมีความเป็นไปได้อยู่ อย่างไรก็ดีมีประเด็นเพิÉมเติมทีÉน่าสังเกตว่า การวิเคราะห์ทีÉ
ดาํเนินการในสว่นนีÊ เป็นการวเิคราะหบ์นพืÊนฐานการมองอนาคตทีÉยงัขาดมุมมองแบบพลวตั นั Éน
คือ ในส่วนของการประเมนิศกัยภาพ ก็จะเป็นการประเมนิศกัยภาพทีÉพจิารณาจากมุมมอง
เทคโนโลยทีีÉค่อนขา้งเป็นสภาวะปจจุบนั โดยไม่ได้พจิารณาโอกาสของการเพิÉมขึÊนของขนาดั

ศกัยภาพจากการพฒันาเทคโนโลย ีขณะทีÉการประมาณการความตอ้งการพลงังานไฟฟา จะใช้้

วธิสีมมตใิหข้นาดความตอ้งการพลงังานในกรณีทางเลอืกมคี่าคงทีÉเท่ากบักรณี BAU เสมอ โดย
ไม่ไดพ้จิารณาว่าการปรบัสดัส่วนของแหล่งเชืÊอเพลงิ อาจมผีลกระทบต่อราคาค่าไฟฟา ซึÉงอาจ้

สง่ผลใหเ้กดิการปรบัลดขนาดความตอ้งการไฟฟาลง และรวมทั Êง ไมม่กีารพจิารณาผลในเชงิการ้

ปรบัเปลีÉยนรูปแบบของพฤติกรรม ซึÉงมศีกัยภาพในการลดความต้องการใช้พลงังานได้มาก
เช่นกนั การนําปจจยัเหล่านีÊเขา้มาประกอบน่าจะช่วยใหก้ารบรรลุเปาหมายมคีวามเป็นไปได้ั ้
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